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دیجیتال

2

آینده روی کدام زیرساخت بنا می‌شود؟
3  گفت‌وگوی مجزا با شورش مرادی، محمدحسین کاشی و رامین آذری 

درباره چالش‌ها و فرصت‌های زیرساخت دیجیتال کشور
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بنیادیــن در  آســتانه دگرگونــی  جهــان در 
حــوزه زیرســاخت‌های دیجیتــال قــرار دارد. 
دیتاسنترهای نسل آینده دیگر صرفا اتاق‌هایی 
پــر از ســرور نیســتند؛ آن‌هــا در حــال تغییــر 
اســتانداردهای معماری، مهندســی ساختمان 
و حتــی شــبکه‌های انــرژی هســتند. افزایــش 
نیاز بــه قدرت پردازشــی بــرای هــوش مصنوعی 
و محاســبات پیچیــده، ابعــاد رک‌هــا و ســرورها 
را چنــان افزایــش داده کــه برخــی کارشناســان 
از ضــرورت بازنگــری در ارتفــاع ســاختمان‌ها، 
حتــی  و  آسانســورها  ظرفیــت 
ســازه‌های باربر ســخن می‌گویند. 
خبــری می‌خوانــدم دربــاره اینکــه 
ایــن  بــه  دارنــد  آمریکایی‌هــا 
فکــر می‌کننــد کــه بایــد انــدازه 
آسانسورهای ساختمان‌های آینده 
را متناســب بــا چنیــن تحولاتــی 
تغییــر دهنــد! فکــرش را بکنیــد 
آن‌ها دارنــد به چــه چیزهایی فکر 
می‌کننــد و مــا کجــا ایســتاده‌ایم. 
پیام روشن است. صنعت نسل پنجم که بر پایه 
این تحولات شکل می‌گیرد نیازمند زیرساختی 
است که با معیارهای امروز فاصله‌ای چشمگیر 
دارد. حالا که ما با معیارهای درست امروز جهان 
فاصله داریــم دچار یک فاصلــه نمایی خواهیم 
شــد. فاصله‌ای که از یــک جایی نمی‌شــود آن را 

جبران کرد.
ایــران در موقعیتــی دوگانــه و پیچیده قــرار دارد. 
در حالــی کــه جهــان بــرای صنعــت ۵ و نســل 
جدیــد دیتاســنترها برنامه‌ریــزی می‌کنــد، مــا 
هنوز بــا چالش‌هــای پایه‌ای دســت و پنجــه نرم 
می‌کنیم. فرســودگی تجهیــزات، عقب‌ماندگی 

در استانداردهای ساخت و مشکلات زیربنایی، 
واقعیت‌هایی هستند که نمی‌توان از کنار آن‌ها 
گذشــت. در گفت‌وگو با یکی از کارشناسان این 
حوزه بــه موضوعی اشــاره شــد که شــبیه همان 
دغدغه آسانسور آمریکایی‌هاست اما از زاویه‌ای 
دیگر! اینکه ســاختمان یکــی از دیتاســنترهای 
کشور به دلیل آب‌های زهکشی نشده و سنگینی 
تجهیزات فرونشست کرده است. داستانی که 
تصویری تلــخ از ایــن شــکاف را نشــان می‌دهد. 
چگونه می‌توان انتظار داشــت زیرســاخت‌های 
مختلــف کشــور بــرای تجهیــزات ســنگین‌تر و 
پرمصرف‌تــر آینــده آماده باشــد؟ حــالا بماند ما 
اصولا برای تامین این تجهیزات و دسترســی به 

آن‌ها دچار مشکلات عدیده هستیم.
ایــن دوگانگــی چالشــی راهبــردی اســت. در 
رویدادها و گفتگوهــای تخصصی مانند دومین 
رویداد زیرساخت دیجیتال که 16 دی‌ماه برگزار 
می‌شــود ناگزیر به بحث درباره نیازهــای فوری و 
مشکلات موجود هستیم، اما نباید این ضرورت 
امروز، دید ما را نســبت به افق‌های فردا محدود 
کنــد. ســرمایه‌گذاری‌های کلان جهانــی در ایــن 
حوزه، تحولات سریع فناوری و انتظارات اقتصاد 
دیجیتال، همه حکایــت از آینــده‌ای دارند که با 

سرعتی باورنکردنی در حال شکل‌گیری است.
مــا بایــد همزمــان دو مســیر را طــی کنیــم. رفــع 
عقب‌ماندگی‌های موجود و آمادگی برای تحولات 
آتــی. ایــن یعنــی بازنگــری در اســتانداردهای 
تامیــن این تجهیــزات و زیرســاخت‌ها، توجه به 
زیرســاخت‌های انــرژی، آمــوزش متخصصــان 
آگاه به تحولات جهانی و برنامه‌ریزی بلندمدت. 
شکاف بین واقعیت امروز ما و الزامات فردا دارد 

روزبه روز بیشتر می‌شود. 

INTROسرآغاز

 ایستاده بین فرسودگی امروز و تحولات فردا

 ایران و چالش دوگانه زیرساخت دیجیتال

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

دومین رویداد زیرساخت دیجیتال ایران ۱۶ دی برگزار می‌شود

گردهمایی فعالان فناوری

امید مطهری‌فر بر اهمیت تجربه و تاب‌آوری در برنامه‌نویسی تاکید کرد

افتتاح سیزدهمین ماراتون 
برنامه‌نویسی موبایل

دومیــن دوره رویــداد »زیرســاخت دیجیتــال ایــران« روز 
سه‌شنبه ۱۶ دی‌ماه ۱۴۰۴ در سالن هزار نفری ضرغام تهران 
برگزار می‌شود. این رویداد که توســط کارخانه نوآوری رسانه 
راه‌کار ســازمان‌دهی شــده، میزبــان مدیــران، کارشناســان و 
فعالان حوزه فناوری اطلاعات، بانکداری دیجیتال، ارتباطات، 
فین‌تــک و خدمــات ابری خواهــد بود و بــا تمرکز بــر امنیت، 
تاب‌آوری و پایداری زیرساخت‌های دیجیتال کشور، فضایی 
برای گفت‌وگو و تبادل تجربه میان بازیگران اصلی اکوسیستم 

دیجیتال ایران فراهم می‌آورد.
نخستین دوره این رویداد ۲۱ آبان ۱۴۰۳ در کتابخانه ملی برگزار 
شد و توجه گسترده‌ای از سوی مدیران ارشد، تولیدکنندگان 
سخت‌افزار، برندهای دیجیتال و تصمیم‌سازان حوزه فناوری 
جلب کــرد. دومیــن دوره نیــز با هــدف شناســایی چالش‌ها 
و فرصت‌هــای امنیتــی، بررســی وضعیــت ســخت‌افزار، 

دیتاســنترها و شــبکه در برابر تهدیدهای فناورانه، توســعه 
تعامــل میــان تولیدکننــدگان و سیاســت‌گذاران، مــرور 
تجربه‌هــای موفق جهانــی و ترســیم نقشــه راه زیرســاخت 
کشــور برگــزار می‌شــود. محورهــای اصلی ایــن دوره شــامل 
تــاب‌آوری زیرســاخت در برابــر تهدیدهــای ســایبری، آینده 
دیتاســنترها، امنیــت ســخت‌افزار، زیرســاخت‌های ابــری، 
چالش‌هــای تأمیــن و رگولاتــوری، زیرســاخت‌های بانکــی و 
مالی و آموزش نیروی انسانی اســت. بخش‌های رویداد نیز 
شامل کنفرانس اصلی با سخنرانی‌ها و پنل‌های تخصصی، 
نمایشگاه زیرساخت دیجیتال، جایزه زیرساخت دیجیتال 
و نشست‌های شبکه‌ســازی و تعاملات صنفی خواهد بود. 
علاقه‌مندان می‌توانند برای اطلاعات بیشــتر به وب‌ســایت 
digitalinfrastructure.ir مراجعه کرده و برای مشارکت در 

نمایشگاه با شماره ۰۲۱۴۴۴۴۳۹۶۶ تماس بگیرند.

آیین افتتاح سیزدهمین ماراتون برنامه‌نویسی تلفن همراه 
کشور روز ۲۷ آذر ۱۴۰۴ در دانشگاه صنعتی شریف برگزار 
شــد. این رقابت با هدف شناسایی اســتعدادهای برتر در 
حوزه برنامه‌نویسی و معرفی آن‌ها به بازار کار، توسط گروه 
فناوری اطلاعات شــریف و مرکز نوآوری فناوری اطلاعات 
دانشــگاه صنعتی شــریف و با حمایت معاونــت علمی و 
فناوری ریاســت‌جمهوری برگزار می‌شــود. ایــن ماراتون از 
ســال ۱۳۹۰ تاکنــون به‌صــورت ملــی و بــا حضور گســترده 
برنامه‌نویســان حرفــه‌ای از سراســر کشــور و همــکاری 

مجموعه‌های خصوصی و دولتی برگزار شده است.
امید مطهری‌فر، مدیر فنی بخش منابع بانکداری متمرکز 
داتین، در سخنرانی خود بر اهمیت ایجاد فضای یادگیری 

و اشتباه کردن برای افراد تأکید کرد و گفت که موفقیت تنها 
با تحصیل و نمره بالا حاصل نمی‌شــود. او افزود که دانش 
دانشــگاهی مفید اســت اما کافی نیســت و لازم اســت که 
برنامه‌نویسان با نگاه چندبعُدی بازار و اکوسیستم فناوری 
اطلاعات را نیز بشناســند. مطهری‌فر همچنین تأکید کرد 
که دارایی‌هــای بــاارزش باید بــه صــورت open source در 
دســترس قرار گیرند و اکوسیســتم فنــاوری اطلاعــات باید 
فضای اشــتراک دانش و یادگیری از طریــق تجربه و خطا را 
فراهم کنــد. این ماراتــون فرصتی برای تقویــت مهارت‌های 
برنامه‌نویســی، توســعه نــگاه تجــاری و شبکه‌ســازی میان 
فعــالان حــوزه فنــاوری فراهــم می‌کنــد و به عنــوان یکــی از 
مهم‌ترین رویدادهای ملی برنامه‌نویسی شناخته می‌شود.

نشانی: تهران، جنت‌آباد جنوبی، خیابان لاله غربی، خیابان حدیث، کوچه حدیث دوم، پلاک ۸
karangweekly.ir :وب‌سایت
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فعالیت بدون اختلال پایا و ساتنا
بلوبانک اعلام کرد سامانه‌های پایا 
و ساتنا مطابق روال سابق و با رعایت قوانین 
بانک مرکزی فعال هستند. تمامی انتقالات 

بین بانکی بدون اختلال انجام می‌شود.

تغییر سرپرست شرکت ملی 
انفورماتیک

 بــا پایــان دوره تصــدی علیرضــا ماهیــار، 
هیئت‌مدیره شرکت ملی انفورماتیک جعفر 
مرتضویــان را به‌عنوان سرپرســت تــا زمان 
انتخاب مدیرعامل جدید منصوب کرد و از 

خدمات ماهیار قدردانی شد.

راه‌اندازی سامانه نوبت‌دهی 
اینترنتی

معــاون درمــان وزارت بهداشــت، درمــان و 
آموزش پزشکی از راه‌اندازی سامانه متمرکز 
نوبت‌دهی اینترنتی خدمات سرپایی مراکز 
درمانی دولتی از اول دی‌مــاه ۱۴۰۴ با هدف 

سامان‌دهی نوبت‌ها خبر داد.

افزایش هزینه واردات موبایل
هزینه واردات موبایل مسافری با 
افزایش نرخ محاســبه ارز از حدود ۷۰ هزار 
تومان به ۱۰۷ هزار تومان، حدود ۳۰ میلیون 
تومان بالا رفت که می‌تواند به تشدید رکود 

بازار منجر شود.

کتــاب »چگونــه دربــاره هــوش مصنوعــی بیندیشــیم« با 
حمایــت شــرکت داتــا و توســط انتشــارات راه پرداخــت 
منتشر شد. این اثر نوشته ریچارد ساسکیند، نویسنده و 
سخنران برجسته بریتانیایی است و توسط مهدی مهدلو 
و محمدعلــی فائضــی‌راد به فارســی ترجمه شــده اســت. 
ساســکیند در این کتاب با زبانی ســاده تاریــخ، توانایی‌ها، 
محدودیت‌هــا و پیامدهــای اجتماعــی و اخلاقــی هــوش 
مصنوعی را بررسی می‌کند. او تلاش دارد مفاهیم پیچیده 

و مبهم پیرامون این فناوری را با چارچوب‌های فکری روشن 
جایگزین کنــد تا فهم آن بــرای عموم مــردم و متخصصان 
آســان‌تر شــود. کتاب به پرســش‌های کلیدی درباره هوش 
مصنوعی پاسخ می‌دهد، از جمله اینکه چه فرصت‌هایی 
این فناوری فراهم می‌کند و چه تهدیدهایی ممکن اســت 
به همراه داشته باشد. ساسکیند علاوه بر تحلیل علمی، 
تأثیرات اجتماعی، انسانی و اخلاقی هوش مصنوعی را نیز 
مورد توجه قرار داده و از گذشته تا آینده این فناوری سخن 

می‌گوید. انتشارات راه پرداخت با انتشار این کتاب فرصتی 
فراهم کرده است تا علاقه‌مندان بتوانند هوش مصنوعی 
را نه فقط به‌عنوان یک فناوری، بلکه به‌عنوان پدیده‌ای که 
زندگی انسان‌ها را تغییر می‌دهد، بررسی کنند. این کتاب 
بــرای پژوهشــگران، متخصصــان و عمــوم خواننــدگان که 
می‌خواهنــد درک عمیق‌تــری از این حوزه داشــته باشــند، 
کاربردی است. علاقه‌مندان می‌توانند برای تهیه کتاب به 

فروشگاه راه پرداخت مراجعه کنند.

نگاهی به فرصت‌ها، محدودیت‌ها و 
پیامدهای هوش مصنوعی

کتاب »چگونه درباره 
هوش مصنوعی 
بیندیشیم« منتشر شد

آپدیت جدید الگوریتم یوتیوب، بازدیدهای با آی‌پی ایرانی را کم‌ارزش می‌داند

افت درآمد یوتیوبرهای فارسی

با هدف یکپارچه‌سازی تجربه خرید آنلاین و حضوری

فروشگاه مشترک دیجی‌کالا و همراه اول افتتاح شد

براســاس گزارش‌هــا، درآمــد یوتیوبرهــای فارســی‌زبان 
طــی هفته‌هــای اخیر بــا کاهــش شــدید مواجه شــده و 
در برخــی مــوارد تــا ۸۰ درصــد افــت کــرده اســت. علت 
اصلــی ایــن ریــزش، به‌روزرســانی جدیــد الگوریتم‌هــای 
یوتیوب اعلام شــده که ترافیــک ورودی از کاربران ایرانی 
با استفاده از وی‌پی‌ان را به‌عنوان ترافیک کم‌ارزش برای 

تبلیغ‌دهندگان شناسایی می‌کند.
چهره‌های شناخته‌شده در یوتیوب با انتشار ویدیوهایی 
این موضوع را تأیید کرده و عنوان کرده‌اند که درآمدشان 

به یک‌پنجم یا حتی یک‌دهم ســطح قبلی کاهش یافته 
اســت. یوتیــوب بــا اعمــال محدودیت‌هــای جدیــد بــر 
موقعیت جغرافیایی کاربران، بازدیدهایی که از ایران و با 
تغییر آی‌پی صورت می‌گیرد را در اولویت پایین نمایش 
تبلیغــات قــرار داده اســت، موضوعی که مــدل درآمدی 
بسیاری از کانال‌ها را با چالش جدی مواجه کرده است. 
کارشناســان و فعالان حوزه تولید محتــوا معتقدند این 
تغییــرات ممکــن اســت تولیدکننــدگان فارســی‌زبان را 
به ســمت جــذب اسپانســرهای مســتقیم، همــکاری با 

برندها یا حتی مهاجرت به پلتفرم‌های جایگزین ســوق 
دهد. در شــرایط کنونی، بازدید بالا دیگر تضمینی برای 
درآمد دلاری محســوب نمی‌شود و بســیاری از کانال‌ها 
به دنبال راهکارهــای جایگزین برای تأمیــن منابع مالی 

خود هستند.
این به‌روزرسانی یوتیوب به‌عنوان یک چالش جدی برای 
اکوسیستم تولید محتوای فارسی، نگرانی‌هایی را درباره 
پایداری درآمد تولیدکننــدگان و آینده فعالیت حرفه‌ای 

در این پلتفرم ایجاد کرده است.

فروشــگاه حضوری مشــترک دیجــی‌کالا و همــراه اول در 
خیابان جمهوری تهران افتتاح شــد. به گفته مدیران دو 
مجموعه، این فروشــگاه صرفاً یک شعبه جدید نیست 
و هدف آن نزدیک‌تر کردن تجربــه خرید آنلاین و آفلاین 
و بازتعریف همکاری‌های مشــترک میان دو برند اســت. 
ایــن پــروژه نقطــه آغــاز توســعه فروشــگاه‌های حضوری 
مشترک در سراسر کشور محسوب می‌شود. سید یاسر 
دیباجی، عضو هیات مدیره دیجی‌کالا و مدیر کل راهبرد 
همــراه اول، افتتــاح این فروشــگاه را پاســخی به شــکاف 
تجربه آنلاین و آفلاین مشتریان توصیف کرد. فروشگاه 
مشترک تلاش دارد تجربه یکپارچه‌ای از خرید حضوری 
و دیجیتــال ایجــاد کنــد و حــق انتخــاب، دسترســی بــه 
اطلاعات کامل، قیمت منصفانه و اعتماد را هم‌زمان در 

هر دو فضا حفظ کند. دیباجی با اشــاره به تجربه همراه 
اول در ارائــه خدمــات حضــوری بــه بیــش از ۱۰۰ میلیون 
مشــترک و نقش دیجی‌کالا در دسترســی بــه میلیون‌ها 
کالا و شفافیت اطلاعات، گفت هم‌نشینی این دو تجربه 
می‌تواند مدل یکپارچه خرید را به سایر شهرهای کشور 
منتقل کند. مســعود طباطبایی، مدیرعامل دیجی‌کالا، 
افتتاح فروشگاه مشترک را گامی مهم در توسعه حضور 
فیزیکــی برندهــا و ارتقــای تجربــه حضــوری مشــتریان 
دانست و افزود ایجاد نقاط تماس جدید، اعتمادسازی و 
ارائه تجربه‌ای ساده‌تر و مطمئن‌تر هدف اصلی این پروژه 
است. فروشگاه مشترک دیجی‌کالا و همراه اول در قلب 
بازار دیجیتال تهران، نزدیک چارســو و علاالدین افتتاح 
شده و قرار است توسعه آن در سراسر کشور ادامه یابد.
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 تنظیم‌گر هیــچ راهــی جز حرکت به ســمت 
نظارت هوشمند و داده‌محور ندارد

نوش‌آفریــن مؤمن‌واقفــی، معــاون فناوری‌های نویــن بانک 
مرکزی با تأکید بر غیرقابل بازگشت بودن تحول نظارت گفت 
»نظارت ســنتی دیگر پاســخگوی کســب‌وکارهای فناورانه 
نیست« و تنظیم‌گر ناچار است به سمت نظارت هوشمند 
و داده‌محور حرکت کند. به گفته او، پیچیده‌تر شدن قوانین 
پــس از بحــران ۲۰۰۸ و ظهــور فناوری‌هــا و مدل‌هــای جدید 
کسب‌وکار، زیرساخت‌های نظارتی قدیمی را ناکارآمد کرده 
و امروز مهار ریسک‌های سیستمی در اکوسیستم متنوع 
مالی، تنها با اتکا به داده، فناوری، حمایت و سرمایه‌گذاری 

مشارکتی ممکن است. 

 تجربــه آزمایشــگاه کشــف تقلــب شــرکت 
شاپرک

امیرحســین شــبیری، مدیرعامــل شــاپرک بــا تأکیــد بــر 
غیرممکن بــودن تنظیم‌گری ســنتی در شــبکه پرداخت 
گفت »کشف تقلب بدون ابزارهای هوشمند و همکاری 

بین‌دســتگاهی ممکــن نیســت« و توضیــح داد شــاپرک 
بــا تکیــه بــر داده، تحلیــل شــبکه‌ای و هــوش مصنوعــی 
توانســته پایانه‌های متخلف خارج از کشــور را شناسایی 
کند؛ مســیری که به گفته او با دقت ۸۲درصدی کشف و 
مسدودسازی بیش از ۳۲۰۰ دستگاه همراه بوده و تنها با 
مشــارکت نهادهای نظارتی و انتظامی به نتیجه رســیده 
است. مدیرعامل شــاپرک یکی از نخســتین تجربه‌های 
آزمایشــگاه کشــف تقلــب را شناســایی دســتگاه‌های 
کارت‌خــوان فعال در خــارج از کشــور عنوان کــرد و گفت: 
»برای نخستین‌بار با سرنخ‌هایی مواجه شدیم که نشان 
می‌داد برخی پایانه‌های فروش ایران در کشورهایی مانند 
کانادا، عــراق، ترکیــه و امــارات فعال هســتند«. بــه گفته 
او، ایــن موضــوع نه‌تنهــا چالــش فنــی، بلکــه مســئله‌ای 
حاکمیتــی بــود و اعتــراض نهادهــای پولــی کشــورهای 
میزبــان را به‌دنبــال داشــت. او تأکیــد کــرد همیــن تمرکز 
جغرافیایــی و تکرار الگوهــا، یکی از شــاخص‌های کلیدی 
در شناسایی شبکه‌های سازمان‌یافته تخلف و تقلب در 

شبکه پرداخت بوده است.

 استفاده از هوش مصنوعی در حوزه رگ‌تک 
دیگر یک انتخاب نیست 

احســان ترکمن، مدیرعامل شــرکت پرداخــت الکترونیک 
سامان )سپ( تأکید کرد »پارادایم‌های نظارتی گذشته دیگر 
پاسخگوی تهدیدات امروز نیستند« و افزود اگر همه الزامات 
مقرراتی از ابتدا بر کسب‌وکارها تحمیل شود، نوآوری عملاً 
متوقف می‌شــود. به گفتــه او، اســتفاده از هوش مصنوعی 
امروز یــک اســتاندارد جهانی اســت و »بیــش از ۹۰ درصد 
افزایش کشف تقلب« را به‌همراه داشته و صنعت پرداخت 
ناچار است از نظارت واکنشی به سمت نظارت پیشگیرانه و 

داده‌محور حرکت کند. 

 آینــده نــوآوری مالــی در ســایه قانون‌گــذاری 
مدرن 

آرش لرستانی، مدیرعامل فن‌آوا کارت با ترسیم مسیر تحول 
خدمات مالــی از بانکداری ســنتی تــا اوپن‌فایننــس، تأکید 
کرد آینــده نــوآوری مالی تنها در ســایه قانون‌گــذاری مدرن، 
نامرئی و داده‌محور شکل می‌گیرد؛ اما هم‌زمان هشدار داد 

روایت ۱۶ فعال صنعت پرداخت از چالش‌ها، الزامات و آینده تنظیم‌گری

بایدهای تنظیم‌گری 
صنعت پرداخت

 گام جدید عربستان برای 
گسترش تأمین مالی 

توسعه‌ای

مسیر تازه رشد 
عربستان

بانــک بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط 
عربســتان اعلام کــرد کــه توافق‌نامه‌های 
تأمیــن مالــی توســعه‌ای بــه ارزش ۸۰۱ 
میلیون دلار را با گروهی از مؤسسات مالی 
محلــی و منطقــه‌ای امضــا کرده اســت؛ 
اقدامی که با هدف گســترش دسترســی 
بــه منابع مالــی بــرای بنگاه‌هــای کوچک 
و متوســط در سراســر عربســتان انجــام 

شده است.
بــه گفتــه ایــن بانــک، ایــن توافق‌نامه‌هــا 
بــرای افزایــش جریــان تأمیــن مالــی بــه 
بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط از طریــق 
حمایت از برنامه‌های اعطای تسهیلات، 
تضمین‌هــای اعتبــاری و راهکارهــای 
تخصصی تأمین مالی طراحی شده‌اند. 
ایــن ابتــکار، کســب‌وکارهای فعــال در 
بخش‌های اولویت‌دار از جمله صنعت، 
خدمات و فعالیت‌های اقتصادی نوظهور 

را هدف قرار می‌دهد.
بانــک بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط 
عربستان اعلام کرد که این توافق‌نامه‌ها 
بخشــی از مأموریــت ایــن بانــک بــرای 
رفــع شــکاف‌های تأمین مالــی پیش‌روی 
بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط و تقویت 
نقش بخش خصوصی در رشد اقتصادی 
اســت. ایــن بانــک در کنــار وام‌دهندگان 
تجــاری و شــرکای توســعه‌ای فعالیــت 
می‌کنــد تــا ریســک را کاهــش دهــد و 
دسترسی به اعتبار را برای کسب‌وکارها 

در مراحل مختلف رشد بهبود بخشد.
تعهــدات جدیــد تأمیــن مالی بــا اهداف 
چشــم‌انداز ۲۰۳۰ عربســتان ســعودی 
همســو اســت؛ اهدافــی کــه گســترش 
بنگاه‌های کوچک و متوســط را به‌عنوان 
محرکی برای ایجاد اشتغال، تنوع‌بخشی 
و توســعه اقتصادی غیرنفتی در اولویت 
قرار می‌دهد. بنگاه‌های کوچک و متوسط 
در حــال حاضــر ســهم رو‌به‌رشــدی از 
اشــتغال و تولیــد بخــش خصوصــی در 
عربستان را به خود اختصاص می‌دهند.

بانــک بنگاه‌هــای کوچــک و متوســط 
عربســتان بــا هــدف ارائــه حمایــت 
مالــی هدفمنــد، خدمــات مشــاوره‌ای و 
مشــارکت‌هایی تأسیس شــده است که 
به کسب‌وکارها امکان می‌دهد به‌صورت 
پایــدار مقیاس فعالیــت خــود را افزایش 
دهنــد و در بــازار محلــی و منطقــه‌ای 

رقابت‌پذیرتر شوند.

NEWSخبر

مدیران و فعالان صنعت پرداخت در یک جمع‌بندی مشترک در رویداد رگ‌میت تأکید دارند که مسیر تنظیم‌گری این صنعت به نقطه‌ای 
رسیده که ادامه آن با ابزارها و نگاه‌های سنتی ممکن نیست. از نظارت داده‌محور و هوشمند گرفته تا نقش پررنگ بخش خصوصی، 
بومی‌سازی الگوهای جهانی و ضرورت شکل‌گیری اکوسیستم رگ‌تک، این دیدگاه‌ها نشان می‌دهد آینده صنعت پرداخت در گرو 

تنظیم‌گری‌ای است که همزمان اعتماد بسازد، ریسک را مدیریت کند و مانع نوآوری نشود. 
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تنظیم‌گری‌ای که فاقد مدل تجاری باشــد، نه‌تنها نوآوری را 
تقویت نمی‌کند، بلکه آن را به مفهومی کم‌اثر و غیرقابل‌تداوم 

تبدیل خواهد کرد.

 گذار بانک ملت به شناسایی پویای ریسک 
مشتری 

سیدمحمدحســین محمودی، معاون فنــاوری بانک ملت 
با تأکید بــر فاصلــه میــان مقررات‌گــذاری و اجــرای مقررات 
گفت »چالش اصلی مبارزه با پول‌شــویی دقیقــاً در مرحله 
اجراست« و توضیح داد رویکردهای سنتی دیگر پاسخگوی 
پیچیدگی جرایم مالی نیســتند. به گفتــه او، بانک ملت با 
گذار به شناســایی پویای ریســک مشــتری و تکیه بر داده، 
تحلیل رفتــاری و همکاری بــا بازیگران رگ‌تک، تــاش کرده 
تصمیم‌گیری‌های ضدپول‌شــویی را هوشــمند، لحظه‌ای و 
متناسب با سطح ریسک هر مشتری انجام دهد؛ مسیری 
که بدون ابزارهــای فناورانــه و همکاری نهــادی عملاً ممکن 

نیست.

 اکوسیستم رگ‌تک باید با توجه به نقش‌ها و 
نهادها ساخته شود

در نشستی تخصصی با حضور مجتبی یوسفی نژاد، معاون 
نظارت شــرکت شــاپرک؛ میثم رجبــی، مدیرعامل شــرکت 
رادین؛ حســین رضایــی، قائم‌مقام شــرکت پرداخــت نوین 
آرین؛ علی کمندی، هیئت‌علمی دانشــگاه تهــران و مهدی 
احمدی، مدیرعامل و عضو هیئت‌مدیره شرکت رایان هم‌افزا 
چالش‌های توســعه و شناســایی راهکارها در حوزه رگ‌تک 
بررســی شــد. مجتبی یوســفی‌نژاد، معاون نظارت شــرکت 
شاپرک در این نشست با طرح این پرسش که »آیا می‌توان 
نوآوری را بر دولت‌ها بار کرد؟« تأکید کرد دولت‌ها در ذات خود 
مظهر »ثبات، حفظ وضع موجود و ساختار موجود« هستند 
و انتظار نوآوری از دولت، انتظاری بیجا اســت. یوسفی‌نژاد 
همچنین با رد این ایده که اکوسیستم باید توسط حاکمیت 
ساخته شود، توضیح داد که نقش حاکمیت در اکوسیستم 
نوآوری، ایجاد بستر، شفاف‌سازی قواعد و انجام تنظیم‌گری 
میان بازیگران است و »این تنها انتظاری است که می‌توان 

از حاکمیت داشت«. 

 حرکت از دولت کنترل‌گر به دولت تنظیم‌گر 
میثم رجبــی، مدیرعامل شــرکت رادین در ســخنرانی خود 
گفــت: »مــا اکوسیســتم رگ‌تــک نداریــم؛ مــا امــروز پــارک 
رگ‌تک داریــم.« او تأکید کــرد رگ‌تک مفهومی برخاســته 
از اقتصــاد و بازار لیبــرال اســت، در حالی‌که در ایــران دولت 
رویکردی مداخله‌گرایانه دارد. به گفته رجبی، »اگر دولت در 
برخی حوزه‌ها قیمت، عرضه یا تقاضا را کنترل نمی‌کند، نه 
به این دلیل که نمی‌خواهد، بلکه به این دلیل است که منابع 
و توانایی کافــی برای کنترل نــدارد.« او افــزود نبود بــازار آزاد 
در برخی بخش‌ها نیز بیش از آنکه تصمیم آگاهانه باشد، 
ناشی از محدودیت منابع حاکمیت است. رجبی پیش‌نیاز 
شــکل‌گیری اکوسیســتم واقعی رگ‌تک در ایران را »تغییر 
پارادایم دولت« دانســت و تصریح کرد: »پیش نیاز شــکل 
گیری اکوسیستم رگ‌تک در ایران حرکت از دولت کنترل‌گر 

به دولت تنظیم‌گر است.«
حســین رضایی، قائم‌مقام شــرکت پرداخت نوین آرین در 
سخنرانی خود با اشاره به نقش مقررات در توسعه رگ‌تک 
گفــت: »قوانیــن بازدارنــده نیســتند؛ در بســیاری از مــوارد 
کمک‌کننده‌اند، اما در برخی حوزه‌ها به شــفافیت بیشــتر 
و اصلاح مســیر نیاز داریم.« او تأکید کــرد چالش اصلی نه 
وجود قانون، بلکه نحوه اجرا و میزان انطباق آن با واقعیت‌های 

صنعت پرداخت است.
رضایی با تمرکز بر الزامات ورود رگ‌تک‌ها به صنعت پرداخت 
تصریــح کــرد: »اگــر یــک رگ‌تــک می‌خواهــد وارد صنعت 
پی‌اس‌پی شــود، بایــد این صنعــت را عمیقاً بشناســد.« او 
تأکید کرد: »موفقیت رگ‌تک در ایران منوط به درک کامل از 

مفاهیم پرداخت، ساختار شبکه پرداخت و الزامات بومی 
داخل کشور است.«

 رگ‌تک باید در خدمت شــرکت‌ها باشــد نه 
حاکمیت

علی کمنــدی، عضو هیئت‌علمی دانشــگاه تهــران با تأکید 
بر نقش بنیادین داده در تصمیم‌ســازی گفت: »وقتی داده 
نداشته باشیم، نه می‌توانیم تصمیم بگیریم و نه اساساً کاری 
از پیش ببریم.« او با اشــاره به اینکه »داده باز امروز به یکی 
از برنامه‌های راهبردی کشورها تبدیل شده«، تصریح کرد در 
سطح ملی، زیرساخت‌های اشتراک‌گذاری داده هنوز شکل 
نگرفته است. به گفته کمندی، رویکردهای غالب امنیتی و 
سیاسی، مسیر سیاست‌های پیشگیرانه را معکوس کرده‌اند. 
او تأکید کرد: »ما از نظر دانش فنی کمبودی نداریم، مشکل 
اصلــی نبود دیتــا، نبــود پروتــکل و زیرســاخت و غلبــه نگاه 
محافظه‌کارانه اســت؛ در حالی که همه داده‌ها ذاتاً امنیتی 
نیستند.« به باور او، پیش‌نیاز توسعه رگ‌تک، وجود قوانین 
پایدار و شفاف است؛ قوانینی که مشخص کنند شرکت‌ها 
»چگونه باید الزامات را رعایت کنند«. او تأکید کرد: »رگ‌تک 

باید در خدمت شرکت‌ها باشد، نه حاکمیت.«

 ناظر نباید عامل باشد
مهــدی احمــدی، مدیرعامل و عضــو هیئت‌مدیره شــرکت 
رایــان هم‌افزا با تأکیــد بر اصــول بنیادین بازار گفــت: »ناظر 
نباید عامل باشد؛ قاعده بازی باید رعایت شود.« او توضیح 
داد بازار منطق و قواعد مشــخصی دارد و یکی از مهم‌ترین 
آن‌ها، کاهش هزینه‌های مبادلاتی است. به گفته احمدی، 
ناظر نباید خودش به یک هزینه مبادلاتی تبدیل شود. و اگر 
قرار است رگ‌تک شکل بگیرد، باید به ایجاد فضای رقابتی 
واقعی برای بازیگران کمک کند. او تأکید کرد رعایت همین 
اصل، »اولین و مهم‌ترین گام برای عبور از نظارت سنتی به 
نظارت فناورانه« است. احمدی یکی از چالش‌های حکمرانی 
را تمایل نهادهای ناظر به ایفای نقش عامل دانست و گفت: 
»هر کســی در این هارمونی نقش خودش را دارد؛ ناظر باید 

نظارت کند، نه چیز دیگر.« 

 آینــده تنظیم‌گــری نیازمنــد یــک »تغییــر 
پارادایم« 

رضا باقری اصــل، رئیس مرکز تحول دیجیتــال و فناوری در 
سخنرانی‌ای با موضوع رگ‌تک تأکید کرد که در بحث رگ‌تک 
و تنظیم‌گری پلتفرم‌ها، تمرکز صرف بر تقابل میان »رگولاتور« 
و »پلتفرم« کافی نیست و باید به مسئولیت‌ها و خدماتی 
که تنظیم‌گری بر عهده دارد توجه شــود؛ از جمله حفاظت 
از منافع عمومــی، ایجاد تــوازن در بازار، صیانــت از رقابت و 
جلوگیری از انحصار. او در جمع‌بندی سخنان خود گفت: 
»آینده تنظیم‌گــری نیازمند یــک »تغییر پارادایم« اســت؛ 
تغییری که در آن، داده‌ها و فرآیندهای ســنتی به ابزار خلق 
ارزش، اعتبارســنجی‌های نوین و تصمیم‌ســازی هوشــمند 
تبدیل شــوند.« به گفته او، کاهش شــکاف میان پلتفرم‌ها 
و رگولاتورهــا تنهــا در صورتــی ممکــن اســت که اســتراتژی 
مشــخص، ســرمایه‌گذاری بر اســتعدادها، اولویت‌دهی به 
زیرساخت داده و تلفیق نظارت فناورانه با نظارت انسانی و 

اخلاقی به‌صورت هم‌زمان دنبال شود.
نوآوری رگ‌تک، انطباق‌پذیری بیشتری با قوانین است

در دیگــر نشســتی تخصصی با حضــور مهــدی فاطمیان، 
مدیرعامــل زیبــال؛ حســین طاهــری، معــاون فنی شــرکت 
به‌پرداخت ملت؛ حسین اسلامی، عضو هیئت‌مدیره نصر 
تهران و مدیرعامل رمیس و هاشم راز، معاون فناوری اطلاعات 
و ارتباطات پرداخت الکترونیک سپهر مدل‌های کسب‌و‌کار 
رگ‌تک در ایران بررســی شــد. مهدی فاطمیان، مدیرعامل 
زیبــال در تشــریح وضعیــت فعلــی حــوزه رگ‌تــک گفــت: 
»رگ‌تک الان تا حدی یک کالای لوکس محسوب می‌شود.« 
او توضیح داد نوآوری اصلی کسب‌وکارهای رگ‌تک الزاماً در 
فناوری پیچیده نیست، بلکه در توانایی ارائه سرویس‌هایی 

است که »انطباق‌پذیری بیشتری با قوانین« ایجاد می‌کنند. 
فاطمیان تأکید کرد: »ارزش افزوده رگ‌تک‌ها این اســت که 

تطبیق با مقررات را به‌صورت سرویس ارائه می‌دهند« 

 بومی‌ســازی هوشــمندانه الگوهــای موفــق 
جهانی

حســین طاهری، معاون فنی شــرکت به‌پرداخــت ملت در 
تشریح نگاه شرکت‌های بانکی و پرداختی به رگ‌تک گفت: 
»بانک‌ها و شرکت‌های پرداخت معمولاً ترجیح می‌دهند با 
یک شرکت بالغ همکاری کنند؛ شرکتی که حدود عملیاتش 
مشخص باشــد و خروجی‌های شــفاف و قابل ارزیابی ارائه 
دهد تا بتوان بر اساس آن تصمیم‌گیری کرد.« او با اشاره به 
نقش هوش مصنوعی افزود: »در حوزه‌هایی که تصمیم‌گیری 
به هوش مصنوعی سپرده می‌شود، پاسخ‌ها ذاتاً غیرقطعی 
هستند و همین موضوع، حساسیت نهادهای مالی را برای 

مدیریت ریسک و اتکا به نتایج افزایش می‌دهد.« 
حسین اسلامی، عضو هیئت‌مدیره نصر تهران و مدیرعامل 
رمیــس بــا تأکیــد بــر نقــش بخــش خصوصــی در اقتصاد 
دیجیتال گفت: »پیشران اصلی اقتصاد دیجیتال، بخش 
خصوصــی اســت و دولــت در ایــن فضــا بیــش از هــر چیــز 
باید نقش نظارتی ایفا کند.« او معتقد اســت شــکل‌گیری 
گفت‌وگوی نوآورانه میان رگولاتــور و بدنه بخش خصوصی 
یک ضرورت اســت و توضیح داد: »تا زمانی که یک مسئله 
مشــخص برای کســب‌وکارها حــل نشــود، آنهــا تمایلی به 
پرداخت ندارند؛ به همین دلیل ما عملاً به سمت مدل‌های 
کارمزد‌محور رفته‌ایم.« اسلامی با اشاره به سطح بلوغ فعلی 
بازار افزود: »در شرایط کنونی، حتی شرکت‌های رگ‌تک هم 
هنوز جایگاه تثبیت‌شده‌ای در تشکل‌ها ندارند و فعلاً مدل 

کارمزد‌محور می‌تواند اقتصادی‌ترین گزینه باشد.«

 آینــده رگ‌تــک در حرکــت به ســمت پایش 
مستمر 

هاشــم راز، معــاون فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات پرداخت 
الکترونیک سپهر با اشاره به مســیر تکامل فناوری‌های نو 
گفت: »هر فناوری نوآورانه‌ای در ابتدا لوکس و حتی فانتزی 
به‌نظر می‌رسد، اما در مسیر بلوغ خود به یک ابزار مفید و در 
نهایت به ابزاری اجتناب‌ناپذیر تبدیل می‌شود.« او توضیح 
داد رگ‌تک از حدود سال ۲۰۰۸ به‌صورت جدی وارد ادبیات 
جهانی شــده و امــروز نیــز »در حال عبــور از مرحلــه لوکس 
بودن و حرکت به ســمت یک ابــزار کارآمــد و عملیاتی برای 
کسب‌وکارهاست.« به گفته راز، مدل همکاری رگ‌تک‌ها با 
صنایع می‌تواند در دو محور اصلی معنا پیدا کند: »نخست، 
پذیرش ایــن واقعیت که ریســک بخشــی جدایی‌ناپذیر از 
کسب‌وکار است و دوم، کمک به بهبود فرآیندهای چابک« 
او تأکید کرد: »رگ‌تک باید با نگاه تسهیل‌گرانه و همراه، وارد 

تعامل با کسب‌وکارها شود.«

 شاپرک از رگ‌تک نامه رونمایی کرد
شاپرک با رونمایی از نخســتین گزارش تخصصی رگ‌تک، 
تلاش کرده است روایتی تازه از تنظیم‌گری نوین در صنعت 
پرداخت ارائه دهــد؛ روایتی که به‌گفتــه آزاده باقری، معاون 
راهبرد و نوآوری شاپرک، بدون شکل‌گیری یک اکوسیستم 
واقعــی رگ‌تــک بــه نتیجــه نمی‌رســد و نیازمنــد همنــوازی 
هوشمندانه میان نوآوری، نظارت و بومی‌سازی است. آزاده 
باقری، معاون راهبرد و نوآوری شاپرک با تأکید بر لزوم توازن 
میان نوآوری و تنظیم‌گری گفت »تنظیم‌گری بدون نوآوری 
کند اســت و نوآوری بدون تنظیم‌گری پرریسک« و توضیح 
داد رگ‌تک پاسخی جهانی برای مدیریت این تعارض است. 
به گفته او، تنظیم‌گری هوشمند تنها زمانی معنا پیدا می‌کند 
که بر بســتر اکوسیســتم، ذهنیت مشــترک و بومی‌ســازی 
شکل بگیرد؛ از همین رو شاپرک با تدوین نخستین گزارش 
تخصصی رگ‌تک و ترسیم نقشه بازیگران این حوزه، تلاش 
کرده گامی عملی برای شــکل‌گیری اکوسیســتم رگ‌تک در 

صنعت خدمات مالی کشور بردارد.
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 حمایت گوگل از نوآوری 
در منطقه منا

شتاب با سرعت 
گوگلی

گــوگل بــار دیگــر بــا تمرکــز بــر توســعه 
اکوسیستم نوآوری منطقه، ثبت‌نام دوره 
۲۰۲۶ شتاب‌دهنده گوگل برای استارتاپ‌ها 
در خاورمیانه و شــمال آفریقــا را آغاز کرده 
اســت؛ برنامه‌ای که بدون دریافت سهام، 
اســتارتاپ‌های مســتعد مرحلــه بــذری تا 
ســری ایِ را بــرای ورود بــه مقیاس‌پذیــری 

جدی آماده می‌کند.
ویــژه  به‌طــور  شــتاب‌دهنده  ایــن 
اســتارتاپ‌هایی را هــدف قــرار می‌دهد که 
علاوه بــر برخــورداری از کشــش واقعی در 
بازار، از بنیان فنی قدرتمند نیــز برخوردار 
باشــند؛ به‌خصوص تیم‌هایی که در حوزه 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشین فعالیت 
می‌کننــد. انتظــار مــی‌رود شــرکت‌های 
منتخــب دارای مــدل رشــد شــفاف، بــازار 
هدف قابل توجه و تیم رهبــری فنی درگیر 
و متعهد باشــند؛ تیمی که بتوانــد زمان و 
انــرژی لازم را بــه جلســات کلیــدی برنامه 
اختصاص دهد. در هر دوره، حدود ۱۰ تا ۱۵ 
استارتاپ از کشورهای خاورمیانه، شمال 
آفریقا، ترکیه و بازارهای همجــوار گرد هم 
می‌آینــد. در طــول برنامــه، بنیان‌گــذاران 
به‌صــورت نزدیــک بــا مهندســان گــوگل، 
متخصصان محصول و منتورهای باتجربه 
صنعت همکاری می‌کننــد تا چالش‌های 
فنی و تجاری خود را به‌صورت عملیاتی حل 
کنند. ســاختار برنامه ترکیبی از جلسات 
آنلاین و حضوری است و منتورینگ فردی، 
کارگاه‌هــای گروهــی و پروژه‌هــای فشــرده 
هدفمند را در بر می‌گیرد. در کنار مباحث 
فنی، موضوعاتی مانند طراحی محصول، 
جــذب و حفــظ مشــتری و مهارت‌هــای 
رهبــری بنیان‌گــذاران نیــز به‌طــور عمیــق 

بررسی می‌شود.
اســتارتاپ‌های پذیرفته‌شــده، عــاوه 
بر بهره‌منــدی از حمایــت بــدون واگذاری 
سهام، به شبکه جهانی متخصصان گوگل 
دسترسی پیدا می‌کنند. همچنین امکان 
دریافــت اعتبــار گــوگل کلــود، دسترســی 
زودهنــگام بــه برخــی ابزارهــای هــوش 
مصنوعــی گــوگل و اســتفاده کوتاه‌مــدت 
از کلــود تی‌پی‌یوهــا بــرای تســریع تحقیق 
و توســعه، بخشــی از مزایــای ایــن برنامــه 

به‌شمار می‌رود.
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هشدار کارشناسان نسبت به بازی‌های تبلیغاتی پلتفرم‌های فروش اینترنتی طلا 

 ریشه تقاضا برای طلای آنلاین کجاست؟
محمدصــادق علیپــور در پاســخ بــه ایــن پرســش کــه 
مهم‌ترین ریســک‌ها و چالش‌هــای فــروش آنلاین طلا 
چیســت، توضیح داد که برای تحلیل این موضوع باید 
ابتــدا بــه ریشــه‌های شــکل‌گیری تقاضــا در بــازار طــا 
توجه کــرد. بــه گفتــه او، اقتصاد ایــران با حجــم بالایی 
از نقدینگی مواجه اســت کــه تا خردادماه بــه حدود ۱۱ 
هزار همت رسیده و پیش‌بینی می‌شود این رقم باز هم 

افزایش یابد. در چنین شــرایطی، بســته شــدن یا رکود 
بازارهای موازی مانند مســکن، باعث شــده مردم برای 
حفظ ارزش پول خود در برابر تورم ۳۲ تا ۴۰ درصدی به 

دنبال گزینه‌های جایگزین باشند.
علیپــور افــزود کــه طــا در چنیــن فضایــی یکــی از 
طبیعی‌ترین انتخاب‌هاست و پلتفرم‌های آنلاین نیز با 
استفاده از ابزارهای هوش تجاری و تبلیغات گسترده، 
در حال جذب ایــن نقدینگی هســتند. او تصریح کرد: 

»وقتی مسیرهای سنتی ســرمایه‌گذاری یا بسته شده 
یا بازدهی لازم را ندارد، طبیعی است که مردم به سمت 
طــا حرکــت کننــد؛ حالا چــه بــه شــکل فیزیکــی و چه 

آنلاین.«

 خالی‌فروشی؛ مهم‌ترین نقطه ضعف
عیلپــور در ادامــه تأکیــد کــرد کــه چالــش اصلــی 
سرمایه‌گذاری در پلتفرم‌های آنلاین طلا، عدم مشاهده 

فریب تبلیغات 
طلای آنلاین را نخورید

 قادی، پلتفرم تبدیل قوانین 
برای هوش‌مصنوعی را 

راه‌اندازی می‌کند

قوه مقننه هوش 
مصنوعی!

اســتارتاپ مســتقر در دبــی قــادی، بــا 
جذب سرمایه پیش‌شتابدهی توانسته 
مسیر ساخت نخســتین پلتفرم بومیِ 
تطبیــق مقــررات بــرای عصــر هــوش 
مصنوعــی در خاورمیانه را همــوار کند. 
هدف این پلتفرم آن اســت کــه قوانین، 
مقــررات و اســناد سیاســت‌گذاری را 
به قالبــی تبدیــل کند کــه برای ماشــین 
قابل‌درک باشد؛ قالبی که بتواند به‌طور 
خودکار تشــخیص دهــد یک ســازمان 
تــا چــه حــد بــا چارچوب‌هــای قانونــی 

مطابقت دارد. 
قــادی می‌گویــد بــا پیچیده‌تــر شــدن 
فضای قانون‌گذاری و توســعه فناوری، 
ســازمان‌ها بیش از گذشــته نیاز دارند 
فرایندهای تطبیــق مقررات را ســریع، 
دقیــق و قابــل اعتمــاد پیش ببرنــد. به 
همین دلیل، این پلتفــرم از عامل‌های 
هــوش مصنوعــی اســتفاده می‌کند تا 
متن قوانیــن، چارچوب‌هــای نظارتی و 
اسناد رســمی را پردازش کرده و امکان 
انجــام بررســی‌های خــودکار را فراهــم 
کنــد؛ فرآینــدی کــه می‌توانــد نقــش 
بررســی‌های دســتی و زمان‌بر حقوقی 
را کاهــش دهد. بــه گفته شــرکت، این 
کار باعث کم شــدن بار اداری، کوتاه‌تر 
شــدن زمــان تأییــد و کاهــش خطــای 

انسانی می‌شود.
پس از جذب ســرمایه، قادی قصد دارد 
توســعه محصــول را ســرعت بخشــد و 
اجرای آزمایشــی پلتفرم را بــا نهادهای 
دولتی و شــرکت‌های تحت‌نظارت آغاز 
کنــد. هم‌زمــان، بســیاری از دولت‌هــای 
خاورمیانــه در حــال بازنگــری قوانیــن 
مرتبط با هوش مصنوعی، امنیت داده و 
خدمات دیجیتال هستند و این موضوع 
تقاضــا بــرای زیرســاخت‌های فنــاوری 

نظارتی را بیشتر کرده است.
قــادی خــود را بخشــی از نســل تــازه 
منطقــه  رگ‌تــک  اســتارت‌آپ‌های 
می‌دانــد؛ شــرکت‌هایی کــه ابزارهایــی 
ســازگار بــا قوانیــن و ســازوکارهای 
حکمرانــی محلــی می‌ســازند. هــدف 
نهایــی ایــن شــرکت ایجــاد چارچوبــی 
مقیاس‌پذیــر برای حکمرانــی دیجیتال 
اســت؛ چارچوبی که متن‌هــای حقوقی 
را بــه منطــق قابل‌اجــرا تبدیــل کــرده و 
امکان اعمال یکسان آن را در نهادهای 

مختلف فراهم می‌کند.

REPORTگزارش

بازار طلا در ایران همواره یکی از اصلی‌ترین ابزارهای حفظ ارزش دارایی در دوره‌های تورم، نااطمینانی و بی‌ثباتی اقتصادی بوده است. در سال‌های اخیر و هم‌زمان با رشد فناوری‌های مالی، 
پلتفرم‌های آنلاین خرید و فروش طلا نیز در کشور گسترش یافته‌اند. این پلتفرم‌ها با وعده‌هایی مانند امکان خرید خرد، حذف نیاز به نگهداری فیزیکی طلا و دسترسی آسان، توانسته‌اند 

توجه بخش قابل توجهی از سرمایه‌گذاران خرد را به خود جلب کنند. با این حال، نبود چارچوب‌های شفاف نظارتی و حقوقی، نگرانی‌های متعددی را درباره امنیت سرمایه‌گذاری در این 
بسترها ایجاد کرده است. در همین راستا، نشستی به میزبانی هفته‌نامه »تازه‌های اقتصاد« و با حضور محمدصادق علیپور، کارشناس مسائل اقتصادی و مدرس دانشگاه، و پیام الیاس 

کردی، تحلیلگر مالی و مدرس بازار سرمایه، برگزار شد و ابعاد مختلف این موضوع مورد بررسی قرار گرفت.
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کالای ذاتــی و واقعی اســت. به گفتــه علیپــور، در خرید 
آنلاین طلا، خریــدار عمــاً کالای فیزیکــی را نمی‌بیند و 
معامله به نوعی به شــکل خالی‌فروشی انجام می‌شود. 
او توضیح داد که همین موضوع باعث می‌شود تقاضای 
بالقوه به‌صورت غیرواقعی افزایش پیدا کند و در ادامه، 

مسائل حقوقی پیچیده‌ای به وجود آید.
علیپــور با طرح یک پرســش اساســی گفت: »اگــر روزی 
مشــکلی بــرای پلتفــرم پیــش بیایــد، خریــدار چطــور 
می‌خواهد بــه طلای خــودش دسترســی پیدا کنــد؟« او 
افزود کــه در حالی که طلای فیزیکــی به‌راحتی قابل نقد 
شــدن اســت، در خریــد آنلاین چنیــن تضمینــی وجود 
نــدارد و همیــن موضــوع ریســک ســرمایه‌گذاری را بــالا 
می‌بــرد. او همچنیــن به رشــد چشــمگیر تبلیغــات این 
پلتفرم‌ها، حتی در رسانه‌های خارج از کشور، اشاره کرد و 
گفت افزایش حجم فعالیت بدون نظارت کافی، ریسک 
سیســتماتیک ایجــاد می‌کنــد. بــه گفتــه او، در چنیــن 
شــرایطی نهادهایی مانند بانــک مرکزی، قــوه قضائیه و 
دادســتانی ناچار به ورود برای راســتی‌آزمایی می‌شــوند 
و این ورود معمــولاً زمانی اتفاق می‌افتــد که بخش قابل 

توجهی از ریسک به مردم منتقل شده است.

 چــرا مــردم بــه ایــن پلتفرم‌هــا اعتمــاد 
می‌کنند؟

در ادامه نشســت، پیام الیاس کردی در تشــریح چرایی 
اســتقبال مردم از پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا توضیح 
داد که رفتار مردم در شرایط فعلی اقتصادی کاملاً قابل 
درک است. او با اشاره به بازدهی حدود ۵۹ درصدی طلا 
در سال گذشته و رشد قابل توجه نرخ دلار گفت ترکیب 
ایــن دو عامــل، طــا را بــه یکــی از جذاب‌تریــن بازارهای 
ســرمایه‌گذاری تبدیل کرده اســت. الیاس کــردی تأکید 
کرد: »مردم دنبال ســفته‌بازی عجیب‌وغریب نیستند؛ 
آن‌ها فقط می‌خواهند ارزش دارایی‌شــان حفظ شود.« 
او افزود که اگرچه در گذشــته خرید فیزیکی طلا رایج‌تر 
بوده، اما امــروز روش‌های مجــازی نیز مطرح شــده‌اند و 
پلتفرم‌ها مدعی‌اند به نیازهای جدید پاسخ می‌دهند. با 
این حال، به گفته او، این پاسخ ساده لزوماً پاسخ بهینه 

نیست و ریسک‌های خاص خود را دارد.

 تعدد نهادهای ناظر؛ سردرگمی مشتریان
الیاس کردی با مقایسه وضعیت ایران با بازارهای مالی 
پیشــرفته توضیح داد که در بســیاری از کشــورها نهایتاً 
یک یــا دو نهــاد تنظیم‌گر مســئول فروش طلا هســتند، 
اما در ایــران نام حــدود ۲۰ نهاد در ارتباط بــا پلتفرم‌های 
آنلاین طــا مطرح می‌شــود. او گفــت این تعــدد نهادها 
باعث می‌شــود در زمان بروز اختلاف یا بحران، مشتری 
نداند باید به کجا مراجعه کند. الیــاس کردی همچنین 
به نبود بازار رســمی ۲۴ ســاعته طلا در ایران اشــاره کرد 
و افــزود: »در حالــی که مــا بازار ۲۴ ســاعته طــا نداریم، 
بعضی پلتفرم‌ها شــبانه‌روزی فعال‌انــد و همین خودش 
محل ســؤال اســت.« او گفت یکی دیگــر از چالش‌های 
مهم، حواله‌های طلاســت که اغلب به نام خود مشتری 
صادر نمی‌شــود و در صورت بروز مشــکل بــرای پلتفرم، 
ریسک بزرگی متوجه خریدار خواهد بود. وی همچنین 
افزود که در موضوع انحصار وراثت نیز وضعیت دارایی 
افراد در پلتفرم‌های آنلاین شفاف نیست و این موضوع 
می‌تواند برای وراث مشکلات جدی ایجاد کند؛ در حالی 
که در مورد طلای فیزیکــی یا صندوق‌هــای طلا، تکلیف 

دارایی کاملاً روشن است.

 شروط بانک مرکزی؛ کافی یا پرریسک؟
محمدصــادق علیپــور در بخــش دیگــری از نشســت، 
در ارزیابــی شــروط اعلام‌شــده از ســوی بانــک مرکــزی 
بــرای فعالیــت پلتفرم‌هــای فــروش آنلاین طــا گفت که 
ذخیره‌ســازی پشــتوانه ســابقه‌ای طولانی در نظام پولی 

دارد، امــا در مــورد پلتفرم‌های طلا، همین ذخیره‌ســازی 
می‌تواند به انبساط پولی منجر شــود. او توضیح داد که 
پلتفرم‌ها ممکن اســت با اتکا به این ذخایر از سیســتم 
بانکــی وام بگیرند و نقدینگــی جدید خلــق کنند، بدون 
آنکه تضمین روشــنی بــرای بازگشــت این منابــع وجود 
داشــته باشــد. علیپــور هشــدار داد: »بعضــی از ایــن 
شروط، اگر درســت اجرا نشــود، حتی می‌تواند ریسک 
ورشکســتگی را بیشــتر کند.« او پرســید کــه در صورت 
بروز بحران، آیا دارایی‌های پلتفرم‌ها برای جبران خسارت 
مالباختــگان کفایت خواهــد کرد یــا خیر. او بــا یادآوری 
تجربه مؤسســات مالی و اعتبــاری گذشــته گفت حتی 
نهادهایــی کــه مجــوز رســمی داشــتند نیــز نتوانســتند 
پاسخگوی سپرده‌گذاران باشند و همین تجربه‌ها باعث 

شده نگرانی‌ها درباره پلتفرم‌های طلا جدی‌تر شود.

 نقش بیمه و شفافیت اطلاعات
علیپــور همچنین بــه نقــش صنعت بیمــه اشــاره کرد و 
توضیح داد که اگر بیمه‌گران حاضر به پوشــش ریسک 
این معاملات نباشند، نمی‌توان انتظار داشت خانوارها 
با اطمینان وارد این بازار شــوند. به گفتــه او، مردم امروز 
آورده ریالــی خــود را وارد بــازاری می‌کننــد کــه کالای آن 
را نمی‌بیننــد و ایــن مســئله ریســک ســرمایه‌گذاری را 

دوچندان می‌کند. 
در تکمیل این بحث، پیام الیاس کردی گفت که برخی از 
شــروط بانک مرکزی هم‌اکنون در بعضی پلتفرم‌ها اجرا 
می‌شــود، اما مســئله اصلی همچنان شــفافیت است. 
او تأکید کرد: »افشــای اطلاعات باید زیــر نظر یک نهاد 
مشخص باشــد؛ این‌که خود پلتفرم‌ها بگویند همه‌چیز 

شفاف است، کافی نیست.«
او پیشــنهاد داد سازوکاری مشــابه بازار ســرمایه ایجاد 
شــود تــا پلتفرم‌هــا گزارش‌هــای مالــی منظــم و دوره‌ای 
منتشر کنند. الیاس کردی همچنین به اختلاف کارمزد 
خرید و فــروش میــان پلتفرم‌هــا اشــاره کرد و گفــت این 
اختلاف‌هــا یکــی دیگــر از نشــانه‌های نبــود اســتاندارد 

مشخص در این بازار است.

 مسئول تنظیم‌گری کیست؟
در ادامــه نشســت، علیپور در پاســخ به این پرســش که 
کدام نهاد باید مسئولیت تنظیم‌گری را بر عهده بگیرد، 
گفت تعدد نهادهای ذی‌ربط باعث پاسکاری مسئولیت 
می‌شود. او توضیح داد که در کشورهای صنعتی معمولاً 
یک یــا دو نهاد مســئولیت نهایــی را دارند، امــا در ایران 
هنوز مشخص نیست در صورت بروز بحران، کدام نهاد 

پاسخگو خواهد بود.
الیاس کردی نیز در این زمینه افزود که ابتدا باید روشن 
شــود آیا در پلتفرم‌هــای آنلاین طــا، معاملــه کالا انجام 
می‌شــود یا اوراق مبتنــی بــر کالا. او تأکید کــرد که بورس 
رقیب جدی این پلتفرم‌هاســت و ابزارهایی با شفافیت 

بالا و کارمزد پایین ارائه می‌دهد.

 هشدار پایانی به سرمایه‌گذاران خرد
در بخــش پایانــی نشســت، محمدصــادق علیپــور در 
توصیه به کاربران این پلتفرم‌ها گفت که در شرایط نبود 
نظارت کافی، صرف هشدار دادن به مردم کافی نیست. 
او تأکید کــرد: »تجربــه نشــان داده وقتی مســئولیت‌ها 
پاسکاری می‌شود، در نهایت این مردم هستند که ضرر 
می‌کنند.« به گفته او، کاربران باید با احتیاط و با سرمایه 
محــدود وارد این بازار شــوند. پیــام الیاس کــردی نیز در 
جمع‌بندی ســخنان خود گفت آســان‌ترین راه همیشه 
بهترین راه نیست. او با اشاره به تجربه مؤسسات مالی 
گذشته افزود که تبلیغات گســترده پلتفرم‌ها مردم را به 
ســمت آن‌ها ســوق می‌دهــد، در حالــی که هــدف اصلی 
مردم تنها حفظ ارزش دارایی‌هایشان است، نه پذیرش 

ریسک‌های پنهان.

گرین‌مَتر تجارت آلومینیوم را بازتعریف می‌کند

یک تجارت فلزی  

REPORTگزارش

گرین‌متَر در حال بازتعریف تجارت فلزی است 
که نقشی کلیدی در پیشبرد نوآوری در منطقه 
خاورمیانــه و شــمال آفریقــا ایفا می‌کنــد. این 
پلتفرم که پس از تجربه‌ای موفق در بازار مصر 
وارد مرحله تازه‌ای از رشد شــده، اکنون برنامه 
گسترش فعالیت خود به امارات متحده عربی 
را در دســتور کار قرار داده و بستری تخصصی 
را بــرای معامله‌گــران و فعالانــی کــه بــه دنبــال 
خرید و فــروش ضایعات هســتند، فراهم کرده 
اســت. تمرکز ایــن پلتفرم بــر ایجاد شــفافیت 
و ســاختارمند کــردن فرآیندهــای معاملاتــی، 
آن را بــه بازیگــری متمایــز در این حــوزه تبدیل 
کرده اســت. در فضای پرچالــش و رقابتی بازار 
جهانــی کالاهــا، آلومینیــوم جایــگاه خــود را 
به‌عنــوان یکــی از فلــزات حیاتــی تثبیــت کرده 
اســت. این فلز نقشــی محــوری در حوزه‌هایی 
مانند ساخت‌وساز پایدار، حمل‌ونقل مدرن و 
توسعه زیرساخت‌ها دارد. با این حال، فرآیند 
خرید، فــروش و ذخیره‌ســازی امــن آلومینیوم 
همواره با پیچیدگی‌ها و ریسک‌های متعددی 
همــراه بــوده اســت. گرین‌متَــر در ســال ۲۰۲۳ 
با هــدف پاســخ بــه همیــن چالش‌ها تأســیس 
شــد و تــاش کــرد راهــکاری یکپارچــه بــرای 
 مدیریــت ایــن دارایــی ارزشــمند ارائــه دهــد.

 بازار دیجیتال شفاف و ایجاد اعتماد
گرین‌متَر با تکیه بر یک بازار دیجیتال 
شــفاف، به‌ســرعت به یکی از راهکارهای قابل 
اتکا برای مدیریت دارایی‌هــای آلومینیومی در 
خاورمیانــه تبدیل شــد. ایــن پلتفرم بــا اتصال 
خریــداران، فروشــندگان و معامله‌گــران بــه 
شرکای معتبر و منابع تأییدشده، سطح تازه‌ای 
از اعتماد، اطمینــان و بهــره‌وری را وارد تجارت 
منطقــه‌ای کــرده اســت. چنیــن رویکــردی در 
بــازاری که ریســک و عــدم شــفافیت می‌تواند 
هزینــه‌زا باشــد، نقشــی تعیین‌کننــده ایفــا 

می‌کند و به تســهیل تصمیم‌گیری فعالان این 
حوزه کمک می‌کند.

 گســترش خدمات از ذخیره‌ســازی تا 
ورود به امارات

در ادامه این مسیر، گرین‌متَر با معرفی راهکار  
فروشــگاه هوشــمند در مصــر، دامنــه فعالیت 
خود را فراتر از آلومینیوم گسترش داد و به یکی 
از نیازهای فوری بازار پاســخ گفــت. این راهکار 
که در ابتدا بر خرید و ذخیره‌ســازی آلومینیوم 
متمرکــز بــود، اکنــون امــکان ذخیره‌ســازی 
انعطاف‌پذیــر، امن و مبتنــی بر فنــاوری را برای 
افــراد و کســب‌وکارها در اندازه‌هــای مختلــف 
فراهم می‌کند. فروشگاه هوشمند، با بهره‌گیری 
از زیرســاخت‌های تثبیت‌شــده گرین‌متَــر، 
دسترســی بــه کالاهــا را در هــر زمــان ممکــن 
می‌سازد و با بازتعریف ســهولت و کارایی، خلأ 
قابــل توجهــی را در حوزه لجســتیک پوشــش 
می‌دهد. پــس از این موفقیــت در بــازار مصر، 
گرین‌متَــر گام مهم دیگــری برداشــت و به‌طور 
رسمی فعالیت خود را در امارات متحده عربی 

آغاز کرد. 
این پلتفــرم در ایــن بــازار جدید، بســتری برای 
خریــد و فــروش ضایعــات ارائــه می‌دهــد و بــا 
ایفای نقش تسهیل‌گر، از راهکارهای پرداخت 
پیشرفته و بدون پیچیدگی اســتفاده می‌کند؛ 
راهکارهایــی کــه به‌ویژه بــرای افــرادی کــه برای 
نخستین بار وارد حوزه معامله‌گری می‌شوند، 

دسترسی‌پذیر است.
تــداوم تکامــل گرین‌متَــر، چــه از طریــق ورود 
راهبــردی بــه امــارات و چــه بــا تمرکــز بــر 
ذخیره‌سازی در دســترس، جایگاه این شرکت 
را به‌عنــوان یکــی از نــوآوران پیشــرو در بخــش 
زنجیره تأمین و لجستیک منطقه تثبیت کرده 
و چشم‌اندازی روشن برای گسترش بیشتر آن 

در آینده ترسیم می‌کند.
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ایروالکس، در حال ساخت یک پلتفرم برای بانکداری جهانی است 

بانکداری جهانی یکپارچه می‌شود؟

REPORTگزارش

 ایروالکس در تازه‌ترین دور تأمین مالی 
خــود توانســت ۳۳۰ میلیــون دلار در 
سری جی جذب کند و ارزش خود را به ۸ میلیارد 
دلار برساند؛ رشدی نزدیک به ۳۰ درصد نسبت 
بــه ســری اف. ایــن دور بــه رهبــری ادیشــن و بــا 
مشــارکت تــی رو پرایــس، اکتیونــت، لینگوتــو، 
رابین‌هود ونچرز و تی‌آی‌ای‌ای ونچرز انجام شد. 
هم‌زمان با این جذب سرمایه، سان‌فرانسیسکو 
به‌ عنــوان دومین دفتــر مرکزی جهانــی معرفی 

شد.

 به‌گفتــه مدیرعامــل و هم‌بنیان‌گــذار 
شــرکت، جک ژانــگ، آینــده بانکداری 
جهانی »بــدون مرز، آنی و هوشــمند« اســت و 
زیرساخت‌های سنتی نمی‌توانند نیازهای امروز 
را پوشــش دهند. او تأکید کرد که ایروالکس در 
حــال ســاخت یــک پلتفــرم یکپارچــه بــرای 
صــدور  پرداخــت،  جهانــی،  بانکــداری 
صورتحســاب، خزانــه‌داری و مدیریــت هزینــه 
اســت و ســرمایه جدید سرعت رشــد شرکت و 
تقویــت موقعیــت آن در بازارهــای کلیــدی را به 
همراه خواهد داشــت. عملکرد قوی شرکت در 
سال ۲۰۲۵ نیز انگیزه مهمی برای سرمایه‌گذاران 
بود. درآمد ســالانه در اکتبر از یک میلیارد دلار 
عبــور کــرد و نســبت بــه ســال قبــل ۹۰ درصــد 
افزایش یافت. حجم تراکنش سالانه نیز دو برابر 
شــد و به بیــش از ۲۳۵ میلیــارد دلار رســید. در 
همین دوره، نزدیک به نیمی از مشتریان شرکت 
از چندیــن محصــول آن اســتفاده کردنــد کــه 
نشــان‌دهنده افزایش تناســب محصول با نیاز 

بازار است.

 ایروالکس اکنون ۸۰ مجوز و تأییدیه در 
سراسر جهان دارد و به مشتریان خود 
امکان فعالیت در بیش از ۲۰۰ کشور و منطقه را 
می‌دهــد. در ســال ۲۰۲۵، ایــن شــرکت حضــور 

قانونــی و توانایی‌های محلــی خــود را در ۱۲ بازار 
جدید از جمله فرانسه، هلند، اسرائیل، کانادا، 
کــره، ژاپــن، نیوزیلنــد، مالــزی، ویتنــام، برزیــل، 
مکزیک و امارات گســترش داد. لی فیکســل از 
ادیشن نیز تأکید کرد که ایروالکس با زیرساخت 
مالی جهانــی، نرم‌افــزار و توانمندی‌هــای هوش 
مصنوعی خــود در حال بازطراحی چشــم‌انداز 
و موقعیتــی  اســت  بانکــداری کســب‌وکار 
منحصربه‌فرد برای حل مشکلات سیستم‌های 

سنتی دارد.

در  دوم  مرکــزی  دفتــر  ایجــاد  بــا   
سان‌فرانسیســکو، تیم‌های محصول، 
مهندسی، شراکت‌های استراتژیک و بازاریابی 
در مرکــز نــوآوری هــوش مصنوعــی مســتقر 
می‌شوند. شرکت قصد دارد طی یک سال آینده 
تعداد کارکنان خود در آمریکا را به بیش از ۴۰۰ 
نفر برســاند و فضای دفترش را در این شــهر دو 
برابــر کنــد. ایروالکــس کــه در ســال ۲۰۱۵ در 
اســترالیا تأســیس شــده، اکنون بیش از ۲ هزار 
کارمنــد دارد و برنامه‌ریزی کــرده تا پایــان ۲۰۲۶ 
نیروی انسانی خود را بیش از ۵۰ درصد افزایش 

دهد.

 در مســیر توســعه عملیــات مالــی 
از  تیمــی  ایروالکــس  هوشــمند، 
ایجنت‌های تخصصی هــوش مصنوعی ایجاد 
کــرده اســت کــه وظایــف واقعــی مالــی را انجام 
می‌دهند. این ایجنت‌ها بر پایه داده‌های رفتاری 
پرداخــت، خزانــه‌داری و هزینــه، فرآیندهــای 
چندمرحلــه‌ای را خــودکار می‌کنند. نخســتین 
مجموعــه از این ایجنت‌هــا در پلتفرم مدیریت 
هزینــه راه‌انــدازی شــده و شــامل ایجنــت ثبت 
هزینــه و ایجنــت سیاســت هزینه اســت که با 
کاهــش کارهــای دســتی و تقویــت کنترل‌هــا، 

چرخه‌های مالی را کوتاه‌تر می‌کنند.

بررسی چالش‌ها و فرصت‌های توسعه زیرساخت دیجیتال در 
گفت‌وگو با رامین آذری به بهانه رویداد زیرساخت دیجیتال

زیر ساخت دیجیتال 

کیمیای صنایع
در یک سلسله گفت‌وگو و با نزدیک شدن به دومین رویداد تخصصی زیرساخت دیجیتال ایران که در ۱۶ دی ماه ۱۴۰۴ 

برگزار خواهد شد، با فعالان و کارشناسان حوزه سخت‌افزار و زیرساخت دیجیتال، به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های کشور 
پرداخته‌ایم. در اولین گفت‌وگو با رامین آذری درباره مهم‌ترین نیازهای فعالان این حوزه، تغییرات نیازهای سخت‌افزاری 
در دهه گذشته و اهمیت زیرساخت دیجیتال برای توسعه اقتصاد و صنایع مختلف، به ویژه کشاورزی گفت‌وگو کردیم. 

آذری معتقد است که محدودیت دسترسی به فناوری‌های نوین، ضعف حکمرانی، ناپایداری انرژی و نبود استانداردهای 
ملی، بزرگ‌ترین موانع توسعه زیرساخت دیجیتال کشور هستند و تنها با سیاست‌گذاری هوشمند و نقش فعال بخش 

خصوصی می‌توان جهش واقعی در اقتصاد دیجیتال و تحول صنایع ایجاد کرد.

I N T E R V I E W
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 وقتی کارجو و کارفرما در 
بازار کار ناپدید می‌شوند

بحران شبح 
استخدامی

ناپدیــد  یــا  »گوســتینگ«  پدیــده 
شــدن ناگهانــی، دیگــر فقط یــک رفتار 
حاشــیه‌ای نیســت و حــالا بــه شــکلی 
گســترده هم از ســوی کارفرمایان و هم 
از ســوی جویندگان کار دیده می‌شــود؛ 
رفتاری کــه به‌گفته فرانکلین اشــنایدر، 
بــازار کار را به‌شــدت متلاطــم کــرده 
است. او می‌نویســد کارفرمایان به‌طور 
معمــول از متقاضیــان می‌خواهنــد 
در چندیــن مصاحبــه شــرکت کننــد و 
آزمون‌هــای زمان‌بــر انجــام دهنــد، امــا 
پــس از آن دیگــر هیــچ خبــری از خــود 
نمی‌دهند. در مقابل، برخی متقاضیان 
نیز که این فرایند دشــوار را پشــت ســر 
می‌گذارنــد و حتــی پیشــنهاد شــغلی 
را می‌پذیرنــد، هرگــز در روز اول کاری 

حاضر نمی‌شوند.
بــر اســاس نظرســنجی اخیــر شــرکت 
گرین‌هــاوس، نزدیــک بــه دو ســوم 
متقاضیــان در ایــالات متحــده پــس 
از مصاحبــه تجربــه گوســت شــدن را 
داشــته‌اند. در همین حال، نظرسنجی 
ســال ۲۰۲۳ ســایت ایندیــد نشــان 
می‌دهــد ۶۲ درصــد از جوینــدگان کار 
قصد دارند در جســت‌وجوهای شغلی 
آینده خود، کارفرمایان بالقوه را گوست 
کننــد. این رقــم در ســال ۲۰۱۹ تنها ۳۷ 
درصد بود. اســتفاده از واژه گوستینگ 
در بررسی‌های کاربران سایت گلس‌دور 
در سال ۲۰۲۴ نیز تقریبا سه برابر سال 

۲۰۲۰ شده است.
اشــنایدر در گفت‌وگو با متقاضی‌ای به 
نام کلــر روایــت می‌کنــد کــه او هم‌زمان 
دو پیشــنهاد شــغلی را پذیرفتــه بــود، 
با ایــن نیــت کــه فقــط در یکــی از آن‌ها 
حاضر شود. کلر توضیح می‌دهد ماه‌ها 
تحقیرآمیــز، صدهــا  جســت‌وجوی 
درخواســت بی‌پاســخ، برخوردهــای 
تنــد مدیــران بــا معرف‌هایــش او را بــه 
ایــن نتیجه رســانده بود که تنها شــکل 
کنترلــی کــه در اختیــار دارد، گوســت 
کردن کارفرمایان است. آداب اجتماعی 
مدت‌ها لبه‌هــای تیز فرایند اســتخدام 
را همــوار می‌کردنــد و واقعیت‌هــای 
ناخوشــایند رابطه نابرابر میــان کارفرما 
و نیــروی کار را پنهان نگه می‌داشــتند؛ 
واقعیت‌هایــی کــه حــالا آشــکارتر از 

همیشه شده‌اند.

جناب آذری با توجه به تجربه‌ای که در 
ســال‌های گذشــته در حوزه زیرســاخت و تامین 
داشــته‌اید، فکــر می‌کنیــد مهم‌تریــن نیــازی که 
فعــالان حــوزه زیرســاخت دیجیتال کشــور باید 
روی آن تمرکــز کنند و باید به آن پاســخ دهند، از 

نگاه مجموع تجربه‌های شما چیست؟
اگر بخواهــم مهم‌تریــن نیــاز را بیــان کنم، فکــر می‌کنم 
نبود برنامه‌ریزی بلندمدت از سوی نهادهای حاکمیتی 
اســت. مــا دائمــاً بــا تغییــرات روزمــره قوانیــن، تغییــر 
سیاســت‌ها و مســائل مشــابه مواجــه هســتیم. ایــن 
موضــوع باعث شــده کــه در دسترســی بــه فناوری‌های 
نویــن محدودیت داشــته باشــیم. بــه دلیــل تحریم‌ها، 
ســرمایه‌گذاری‌های بلندمــدت ریســک بالایــی دارنــد 
و تغییــرات مــداوم، تصمیم‌گیــری را دشــوار می‌کنــد. 
در زمینــه پهنــای بانــد بین‌الملــل نیــز سیاســت‌ها بــه 
گونه‌ای نیســت که مــا را بــه درســتی هدایت کننــد. در 
بســیاری از حوزه‌هــا، اســتاندارد ملــی تدویــن نشــده 

اســتانداردهای  بعضــاً  و 
موجــود بــا یکدیگــر مغایــرت 
دارنــد. ایــن وضعیــت باعــث 
می‌شــود ورود بــه ایــن حــوزه 
پرریسک باشــد، سودآوری با 
ســایر حوزه‌هــا قابل مقایســه 
نباشــد و نــرخ مهاجــرت بــالا 
باشــد. علاوه بر این، بــا توجه 
به اجرای نه‌چندان موفق کلود 
در کشور، شــکاف عمیقی در 
نیروی متخصص حوزه کلود و 
امنیت سایبری داریم. به نظر 
من، بخش قابل توجهی از این 
مسائل با یک سیاست‌گذاری 

درســت قابل رفع اســت یــا حداقل می‌تــوان از شــرایط 
پرریسک فعلی خارج شد.

اگــر بخواهیــد فضایــی کــه در آن کار 
کرده‌اید را بــه چند دوره یا دســته تقســیم‌بندی 
کنید، تغییر نیازهای حوزه سخت‌افزار در ۱۵-۱۰ 
سال گذشته چگونه بوده اســت؟ برای مثال، در 
یــک دوره، واردکننــده تجهیــزات مــورد نیــاز 
مصرف‌کننده‌هــا بودیم و پی‌ســی‌ها و مادربردها 
بســیار افزایــش یافــت. بعــد نیــاز کســب‌وکارها 
مطرح شــد و ســپس نیازهــای حاکمیت شــامل 
زیرســاخت‌های اســتورج و پــردازش. اکنــون نیز 
بحث نیازهای هوش مصنوعی مطرح است. اگر 
خودتــان بخواهیــد دســته‌بندی کنیــد، چــه 
دوره‌هایی از تغییر نیازها در حوزه سخت‌افزار را 

می‌توانید نام ببرید؟
می‌توانــم ایــن دســته‌ها را در قالــب یــک جملــه بیــان 
کنم، چون ایــن دوره‌ها خیلی گسســته و قدمت زیادی 
ندارنــد. ولــی می‌تــوان گفــت کــه زیرســاخت دیجیتال 
امــروز دیگــر فقط بــا نبود دسترســی بــه ســخت‌افزار یا 
مشکلات اینترنت مواجه نیست. مسائل اصلی امروز 
عبارتند از: محدودیت دسترســی به فناوری‌های نوین، 
ضعف حکمرانی، ناپایداری انرژی، نبود استانداردها و 
تنظیم‌گری ضعیف در این حوزه. این پنج یا شش مورد 
در حال حاضر مانع از آن شده‌اند که اقتصاد دیجیتال 

جهش لازم را داشته باشد. 
هرچنــد در همــه بخش‌هــا کار انجــام می‌شــود، اما این 
اقدامــات هماهنــگ و هم‌راســتا نیســتند و هرکــدام به 
ســمت خود حرکت می‌کنند. اگر ایــن انرژی‌ها تجمیع 
و بــه صــورت هدفمنــد هدایــت شــوند، می‌تواننــد ما را 
از شــرایط فعلی خارج کننــد. بنابراین این پنج یا شــش 
عامل طی ده ســال گذشــته بیشــترین تأثیــر را بر حوزه 

زیرساخت دیجیتال گذاشته‌اند.

یــک ســوالی کــه مطــرح می‌شــود ایــن 
است که اصولاً چرا این حوزه اهمیت دارد؟ گاهی 
موضــوع را تقلیــل می‌دهنــد و می‌گوینــد »فقط 
صحبت از چند سرور و هارد است«. چه اتفاقی 
قــرار اســت بیفتــد؟ چــه فنــاوری‌ای قــرار اســت 
توسعه یابد؟ به نظر می‌رسد اهمیت این حوزه به 
درستی نه از سوی سیاســت‌گذاران و نه از سوی 
ســایر بخش‌هــای اقتصــاد دیجیتــال، اعــم از 
صنفی یا توسعه سیستمی، درک نشده است. 
گاهــی فعــالان ایــن حــوزه احســاس می‌کنند به 
انــدازه‌ای کــه انرژی صــرف مســائلی مثــل فیلتر 
شــدن یــک ســایت بــا تعــداد کاربــران محــدود 
تأمیــن  و  به‌روزرســانی  روی  می‌شــود، 
ســخت‌افزارهای نوین انــرژی صرف نمی‌شــود و 
دغدغه آن‌ها بســیار کمتر اســت. بخشی از این 
مشــکل نیــز کــم‌کاری فعــالان صنــف اســت که 
نتوانسته‌اند اهمیت موضوع را برای ذینفعان، نه 
بلکــه  حاکمیــت،  فقــط 
مصرف‌کنندگان و شرکت‌های 
بــزرگ تجــارت الکترونیــک 
منتقــل کننــد. چرا شــما فکر 
می‌کنید زیرساخت دیجیتال 
و تأمین سخت‌افزار مورد نیاز 
اقتصــاد دیجیتــال بایــد در 

کشور جدی گرفته شود؟
اگــر بــه گزارش‌هــای معاونتی 
ســازمان فنــاوری اطلاعــات 
کارش  کــه  کنیــم  رجــوع 
راه‌انــدازی دولــت الکترونیک 
گــزارش  ســالانه  و  اســت 
می‌دهــد، متوجــه می‌شــویم 
چــه تعــداد ســرویس در بدنــه حاکمیــت شناســایی 
شــده، چه میزان از آن‌ها به ســمت الکترونیکی شــدن 
پیــش رفتــه و چقــدر باقی مانــده اســت. بر اســاس این 
گزارش‌ها، حــدود ۷۰ درصد خدمــات دولت اکنون روی 
بستر الکترونیک ارائه می‌شوند. برای مثال، اگر شما به 
ســازمان ثبت، پلیس +۱۰ یا دفتر خدمــات الکترونیک 
شــهر مراجعه کنید و معامله‌ای بخواهید انجام دهید، 
اگر یکی از این سازمان‌ها سرویس پایدار نداشته باشد، 
فرآیند متوقف می‌شــود. نتیجه این اســت که سیستم 
کند عمل می‌کند و هر کســی که بخواهد کم‌کاری خود 
را توجیــه کنــد، می‌گوید »سیســتم کند اســت«. دلیل 
کندی سیســتم عدم سرویس‌دهی مناســب است، که 
ممکن است به دلیل مشکلات سخت‌افزاری، اینترنت 

یا دیتا سنتر باشد. 
با این حال که ۷۰ درصد خدمات دولت روی زیرساخت 
دیجیتال ارائه می‌شود و این زیرســاخت دچار مشکل 
است، برخی اهمیت آن را جدی نمی‌گیرند. برای مثال، 
ســازمان‌هایی که به تحریم‌ها حســاس نیســتند، برای 
تأمیــن تجهیزات مــورد نیاز خــود مناقصــه می‌گذارند، 
اما شــرکت‌هایی که می‌خواهند این تجهیزات را فراهم 
کننــد، مجبــور می‌شــوند قوانیــن را دور بزننــد تــا کالا را 
تأمیــن کننــد. نتیجــه ایــن می‌شــود کــه ســرویس‌ها به 

درستی ارائه نمی‌شوند.
نگاه ما نباید محدود به سرویس‌های آی‌تی باشد، چون 
آی‌تی صرفاً یک بازار نیست بلکه موتور محرک صنایع 
دیگر است. در کشاورزی و سایر صنایع، آی‌تی تحولات 
بزرگــی ایجــاد کــرده اســت. تحریم‌هــا و عقب‌ماندگــی 
از فناوری‌هــای نویــن یا عــدم پرداختــن به ایــن حوزه‌ها 
باعث محدود شــدن تــوان رقابتی کشــور می‌شــود. اگر 
دسترسی به این زیرساخت‌ها و فناوری‌ها فراهم شود، 
امکان جهش واقعی وجود دارد. زیرســاخت دیجیتال 
فقط دیتا ســنتر یا پهنای باند بین‌الملل نیســت، بلکه 
گسترده‌تر اســت و در بســیاری از بخش‌ها هنوز ایجاد 

نشــده اســت. اگــر وزارت ارتباطــات و ســازمان فنــاوری 
اطلاعات نگاه جامع و هدفمندی به این موضوع داشته 
باشــند، می‌توان فصل جدیدی از شــکوفایی در کشــور 

ایجاد کرد.

ســوال آخر این اســت که آینــده حوزه 
زیرساخت دیجیتال را با توجه به حوزه فعالیت 
خودتان، که هم در کشاورزی و هم در زیرساخت 
فعالیت می‌کنید و تکنولوژی‌ها را دنبال می‌کنید، 
در ســطح جهــان و منطقــه چگونــه می‌بینید؟ با 
دست فرمان فعلی، چه اتفاقی برای زیرساخت 
دیجیتال کشور خواهد افتاد؟ پارسال در رویداد 
زیرساخت دیجیتال، کلیدواژه‌ای که زیاد روی آن 
مانور داده شــد این بود که حدود ۷۰-۸۰ درصد 
زیرساخت فرســوده اســت و جالب این که چند 
مــاه بعــد خاموشــی‌های بــرق رخ داد. آینــده بــا 
دســت فرمــان فعلــی و تغییــرات لازم در حــوزه 
زیرســاخت دیجیتال کشــور، بــه ویژه از ســمت 
بخش خصوصی، چگونه خواهد بود؟ چه تغییر 
رویکــرد و ذهنیتــی بایــد در بخــش خصوصــی 
ایجاد شود و چشم‌انداز فضای بین‌الملل چگونه 

است؟ 
من حدود ۲۵ سال در حوزه فناوری اطلاعات و حدود ۲۰ 
سال در حوزه کشاورزی ســابقه کار دارم. وقتی تصمیم 
گرفتم تمرکز خــود را روی کشــاورزی بگــذارم، ابتدا فکر 
می‌کــردم بایــد از آی‌تــی خداحافظــی کنــم، امــا وقتــی 
بررســی کردم چه فناوری‌هایی از حوزه آی‌تــی می‌تواند 
در کشاورزی استفاده شود، متوجه شدم آی‌تی ظرفیت 
بسیار زیادی برای کمک به کشاورزی دارد. چند نمونه 
از این فناوری‌ها وجود دارد که می‌توان روی آن‌ها کار کرد 
و بازار ایجاد کرد. در پاسخ به سوال شما، باید بگویم که 

من خوشبین هستم.
 دلیــل خوشــبینی ایــن اســت کــه هنــوز تــوان تبدیــل 
تهدیدهــا بــه فرصــت وجــود دارد. بــرای مثــال، اکنــون 
در حــال تدویــن اســتاندارد ملی مراکــز داده هســتیم و 
آخرین نسخه اســتاندارد جهانی را به اســتاندارد ملی 
تبدیل می‌کنیم. می‌توانیم از تجربیات کشورهای دیگر 
استفاده کنیم و متخصصین داخلی و خارج کشور نیز 
می‌توانند کمک کننــد. بخش خصوصی هــم می‌تواند 
با کنار گذاشــتن سیاســی‌کاری و تمرکز واقعی روی کار، 
مســیر پیشــرفت را ادامه دهــد و نتایج ملمــوس ایجاد 
کند. در ایــران نیز ظرفیت‌هــای فراوانی برای شــکوفایی 
فناوری اطلاعات و اقتصاد دیجیتال در صنایع مختلف 

وجود دارد. 
اگر به نمایشگاه‌ها نگاه کنید، می‌بینید که فناوری‌های 
نوین مبتنی بر آی‌تی در کشور عرضه می‌شوند و آخرین 
تکنولوژی‌هــای روز وارد می‌شــوند. بنابرایــن بــا وجــود 
مشکلات، خوشبین هســتم و معتقدم می‌توان مسیر 
پیشــرفت را ادامه داد. در حوزه بازار فنــاوری اطلاعات، 
اگر فعالان آی‌تی نگاه خود را از صرفــاً فناوری اطلاعات 
به صنایع مختلف گسترش دهند، پیشرفت بیشتری 

امکان‌پذیر است.
برای مثال، در کشاورزی، باغ‌ها برای محافظت از خود در 
برابر آفات و بلایای طبیعی بیمه می‌شوند. با استفاده از 
تصویربرداری و الگوریتم‌ها، میزان محصول و خسارت 
پس از واقعه شناســایی و آنالیز می‌شــود. همچنین، با 
تصویربرداری پهپادی و تحلیل وضعیت برگ‌ها و آفات، 
می‌توان زمان و حجم ســموم را بهینه کرد، مصرف ســم 
را کاهــش داد و اثربخشــی را افزایش داد. بــه طور کلی، 
آی‌تــی می‌توانــد زندگی کشــاورزان، که بخــش بزرگی از 
جامعه و شــغل اصلی کشــور هســتند، را متحول کند. 
اما شرکت‌هایی که در این حوزه سرمایه‌گذاری می‌کنند 
هنوز بسیار کم هستند. امیدوارم این مسیر فراهم شود 

و بتوانیم به دستاوردهای بزرگی برسیم.

 بخش خصوصی 
هم می‌تواند با 
کنار گذاشتن 

سیاسی‌کاری و تمرکز 
واقعی روی کار، مسیر 
پیشرفت را ادامه دهد 
و نتایج ملموس ایجاد 

کند
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سرمایه‌گذاری یک میلیارد 
دلاری برای تحول سلامت 

زنان

یک سرمایه‌گذاری 
جسورانه

در مــاه مــه ۲۰۲۴، ملینــدا فرنــچ گیتس با 
اعلام تعهــد یــک میلیــارد دلاری از طریق 
بنیــاد خیریــه خــود، پیوتــال ونچــرز، بــر 
توانمندســازی و ارتقای صدای زنان تأکید 
کــرد. او کــه ســال‌ها فعــال حقــوق زنــان و 
تأثیرگذاری اجتماعی بــوده، اکنون با نگاه 
دقیق بــه آینــده، پیش‌بینی جســورانه‌ای 
درباره وضعیت سلامت زنان در سال ۲۰۲۶ 

ارائه کرده است.
فرنچ گیتس با اشاره به اینکه سلامت زنان 
تاکنون »کم‌بودجه، کم‌تحقیــق و کم‌درک 
شــده« باقی مانــده، توضیــح داد کــه زنان 
در مقایســه با مردان ۲۵ درصد بیشــتر از 
زندگی خــود را در وضعیت‌های نامطلوب 
سلامتی می‌گذرانند. او افزود که این شرایط 
نتیجه سال‌ها بی‌توجهی به نیازهای ویژه 
زنان بوده و زمان آن رسیده که دیگر تحمل 

رنج زنان را متوقف کنیم.
در پســت اخیــر خــود در لینکدیــن، فرنچ 
گیتس تأکید کرد که با سرمایه‌گذاری‌های 
مناســب، می‌توان پیشــرفت در ســامت 
زنان را ســریع‌تر از آنچه تصور می‌کنیم به 
دست آورد و سال ۲۰۲۶ را نقطه عطفی در 
این حوزه ساخت. او همچنین خاطرنشان 
کــرد کــه رهبــران و ســازمان‌های نــوآور در 
سراســر جهان با راهکارهــای خلاقانه، در 

حال تحول و نجات زندگی زنان هستند.
از جمله دستاوردهای جدیدی که او به آنها 
اشاره کرد، می‌توان به واکسن‌های اچ‌پی‌وی 
تک‌دوز، روش‌های ســاده‌تر پیشــگیری از 
بارداری، آزمایش‌های خون برای شناسایی 
زودهنــگام ســرطان تخمــدان و ابزارهــای 
هوش مصنوعی بــرای کمک به پزشــکان 
در شناســایی مشــکلات ســامت زنــان 
اشاره کرد. فرنچ گیتس با این پیش‌بینی، 
تصویری روشن از آینده‌ای ارائه کرد که در 
آن سلامت زنان نه یک مسئله فرعی، بلکه 
اولویت جهانی است و نوید داد که با تلاش 
مســتمر، ســال ۲۰۲۶ می‌تواند آغاز پایان 

رنج‌های طولانی‌مدت زنان باشد.

NEWSخبر

گفت‌وگو با محمدحسین کاشی، عضو هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت

پایداری شبکه در جنگ و مسیر 
آینده زیرساخت دیجیتال

 مهم‌ترین تغییراتی که فکر می‌کنید در 
حوزه زیرساخت دیجیتال و سخت‌افزارهای مورد 
نیاز فضــای دیجیتال کشــور این اواخر مشــاهده 

کرده‌اید چه بوده است؟

به نظر من حوزه زیرساخت دیجیتال و زیرساخت ارتباطی 
کشور، اکنون مهم‌ترین بخش و یکی از اساسی‌ترین پایه‌های 
اجرای اقتصاد دیجیتال و حکمرانی در این لایه است. یعنی 
چه در موضوع تاب‌آوری، چه در فضای امنیت و چه در فضای 
اقتصاد دیجیتال، همه‌شــان بــه نوعی به حوزه زیرســاخت 
دیجیتال گره خورده‌اند. زیرســاخت دیجیتال در اصل یک 
لایه اصلی اســت کــه تمامی ســامانه‌های مــا، چــه در حوزه 
حمل‌ونقل، چه در حوزه انرژی، چه در حــوزه بانکی و چه در 

حوزه‌های ارتباطی و اپراتورها، روی آن سوار شده‌اند.

اگر بخواهم برگردم به سوالی که پرسیدید؛ از سال قبل تا حالا، 
ما یک جنگ تحمیلی ۱۲روزه داشتیم که میزان تاب‌آوری این 
شبکه به نظرم در این بازه زمانی که جنگ بود، سنجیده شد 
و مشخص شــد که خب، نقاط قوت زیادی داریم اما باید به 
نقاط ضعفمان نیز دقت داشته باشیم، توجه داشته باشیم 
و برای بازســازی و نوســازی آن‌ها و احیاناً معمــاری مجدد در 
این لایه برنامه داشته باشیم تا بتوانیم شبکه‌ای قدرتمند و 
کاملاً پایدار در این حوزه داشته باشیم. این همراهی، محقق 
نمی‌شــود مگــر از طریق یــک تعامــل پایدار بیــن رگولاتــور و 
سیاست‌گذار در این حوزه، بخش خصوصی و شبکه‌ای که 
درگیر این فضا هســتند. حالا اســمش را می‌توان گذاشــت 
پیمانکار یا مجموعه‌هایی که با ماهیت بخش خصوصی و 
توسعه‌دهنده‌ها و فراهم‌کننده‌های بستر نرم‌افزاری و سکوها 

در این حوزه کار می‌کنند.

 اگــر بخواهیــم بــه یــک نکتــه قــوت 
زیرســاخت دیجیتــال کــه نمــره خیلی خوبــی در 
ماجرای جنــگ می‌گیرد اشــاره کنیم، چــه چیزی 
هست؟ و اگر بخواهیم یک درس بگیریم که باید 

حتماً برایش چاره‌ای بیندیشیم است؟
ببینید، ما در جنگ اخیر به نظرم به پایداری شبکه و استفاده 
مــردم از ســرویس‌هایی کــه در این حــوزه وجود داشــت، چه 
شبکه بانکی و چه حوزه‌های دیگر و نرم‌افزارها و سکوهایی که 
در این حوزه استفاده می‌کردند، یک نمره خوب و خیلی خوب 
می‌شــود داد. با اینکه زیر ســنگین‌ترین فشــارها و حملات 
خارجی بودیم. شاید بتوان گفت نوع فشارها و حملاتی که ما 

I N T E R V I E W

جنگ ۱۲روزه اخیر، آزمون دشواری برای تاب‌آوری زیرساخت دیجیتال کشور بود. محمدحسین کاشی، عضو هیئت مدیره شرکت ارتباطات زیرساخت، در گفت‌وگو با کارنگ عملکرد 
شبکه ارتباطات کشور در این بحران را بسیار خوب ارزیابی می‌کند و آن را نتیجه برنامه‌ریزی‌ها و معماری سال‌های گذشته می‌داند. اما او هشدار می‌دهد که برای حفظ این برتری، باید به فکر 

شبکه‌های پشتیبان، مسیرهای جایگزین و حتی معماری مجدد در بخش‌هایی از شبکه بود. به باور کاشی، زیرساخت دیجیتال امروز ستون فقرات اقتصاد و حکمرانی دیجیتال است و همه 
بخش‌ها از حمل‌ونقل و انرژی تا بانکداری و ارتباطات بر دوش آن سوارند. او بر نقش کلیدی تعامل پایدار بین سیاست‌گذار، بخش خصوصی و توسعه‌دهندگان در تحقق این هدف تأکید 

می‌کند و سرمایه‌گذاری و تربیت نیروی انسانی را دو نیاز فوری و اساسی برای حفظ وضع موجود و حرکت به سوی توسعه می‌داند.
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در این مدت تجربه کردیم، شاید کمتر کشوری با این شدت 
تجربه کرده باشد و توانسته باشد شبکه‌اش را در این شرایط 
پایدار نگــه دارد. به نظر من همه کســانی کــه در بخش‌های 
مختلف اکوسیســتم بودنــد، حــالا از اپراتورها )شــبکه‌های 
ثابت و سیار(، فراهم‌کننده‌های سرویس، پلتفرم‌ها، رگولاتور، 
مجموعه ارتباطــات زیرســاخت و جاهای دیگــر، واقعاً همه 
پای کار بودند و در این مدت جنگ خیلی زحمت کشیدند. 
واقعــاً باید از همــه آن‌هــا تشــکر و قدردانی شــود بابــت این 
پایداری شبکه. اما درباره درس‌هایی که می‌توانیم از این اتفاق 
بگیریم، این است که به نظرم باید در یک سری از جاها به فکر 
شبکه‌های پشتیبان و مســیرهای جایگزین باشیم و شاید 
بعضی جاها نیاز به معماری مجدد در شبکه داشته باشیم. 
این را بایــد برای حفظ پایــداری و حفظ برتری شــبکه‌مان در 
اتفاقاتی که می‌افتد، در نظر بگیریم. این به نظرم مهم‌ترین 
درس و مهم‌ترین نکته‌ای اســت که برای آن بازسازی باید در 

نظر بگیریم. 

ایــن  نقــش بخــش خصوصــی در   
بازطراحی چیست؟

ببینید، توســعه شــبکه و پایــداری، هیچ‌وقــت به ایــن معنا 
نیســت که دولت باید همــه کار را انجــام دهــد. اتفاقاً بحث 
نوآوری، چابکــی و انعطاف‌پذیری بایــد در بخش خصوصی 
باشــد و بتواند از موقعیتــی که رگولاتــور یا حاکمیــت فراهم 
می‌کند، اســتفاده کند. در واقــع حاکمیت و رگولاتــور در این 
حوزه بیشتر تسهیل‌گر، فراهم‌کننده اکوسیستم و بسترساز 
خدمات جدید است. بحث‌هایی مثل منابع انسانی، لزوم 
سرمایه‌گذاری در این حوزه، ورود تکنولوژی‌های جدید مثل 
هوش مصنوعی و بیگ‌دیتا، خدمات ابری و هوشمندسازی 
صنعــت، همه مــواردی هســتند کــه باعــث می‌شــود توجه 
بیشتری به حوزه توسعه زیرســاخت‌های دیجیتال بشود و 
لزوم ســرمایه‌گذاری در این حوزه احســاس شود. همچنین 
به نظــرم در لایه‌هــای تعرفه‌گــذاری و لایه‌هایی کــه مرتبط با 
مشــوق‌های ســرمایه‌گذاری و حمایت‌های مالی اســت باید 
کارهای بیشتری شود تا بخش خصوصی به این حوزه جلب 
شود و بتواند با یک مدل اقتصادی درست هم سرمایه‌گذاری 

کند و هم تربیت نیرو در این حوزه داشته باشد.

 اگــر بخواهیــم همیــن کیفیــت فعلــی 
زیرساخت دیجیتال کشور با وضع موجود را حفظ 
کنیم چه باید بکنیم و اگر نگاه توســعه‌ای داشــته 
باشیم و بخواهیم از جهان و منطقه عقب نیفتیم 

نیازمند چه اقدام‌هایی هستیم؟
مهم‌تریــن نیــازی کــه اکنــون داریم، بحــث ســرمایه‌گذاری 
اســت. در همه بخش‌ها نیاز به ســرمایه‌گذاری داریم. یک 
اشاره بکنم؛ شــبکه‌ای که در لایه ارتباطی و زیرساخت‌مان 
در کشــور داریم، در شــرکت ارتباطات زیرســاخت، تقریباً 
در خاورمیانــه بی‌نظیــر اســت. اما کشــورهای دیگــر اکنون 
سرمایه‌گذاری می‌کنند، مسیرهای جدید باز می‌شود و این 
شبکه هم نیاز به نگهداری دارد. تکنولوژی عوض می‌شود، 
مدل‌های استفاده از خدمات و بسترهای شبکه‌های فیبری 
و کابلی عوض می‌شود. اما باید توجه داشت که حتماً باید 
در این حوزه سرمایه‌گذاری کنیم. اگر بخواهم مقوله منابع 
انســانی را کنار بگذارم که حتمــاً یک فرآینــدی دارد و مدام 
باید در حال تربیت نیرو باشــیم – و به نظر مــن چه در لایه 
زیرســاختی و چــه در لایــه امنیتــی، تربیت نیــروی امنیت 
سایبری و امنیت اطلاعات و نیرویی که بتواند شبکه را پایدار 
نگه دارد، جزو یکی از ارکان حکمرانی در حوزه ســایبر باید 
در نظر گرفته شــود – اگر این مقوله را کنار بگذاریم، بعد از 
مقوله منابع انسانی، مهم‌ترین مقوله بحث سرمایه‌گذاری 
اســت. چــه ورود ســرمایه‌های انــدک از طریــق روش‌هــای 
مختلــف و صندوق‌هــای ســرمایه‌گذاری، چــه ورود بخــش 
خصوصی با سرمایه‌های بزرگ‌تر و همین‌طور بسترسازی 
بــرای ورود صنایعی کــه هیچ ربطــی به حــوزه مــا ندارند اما 
بــرای هوشمندســازی و اســتفاده از داده‌هــای آن صنعت، 

نیاز به شــبکه و دیتاســنتر دارنــد. نیاز بــه ابزارهایــی دارند 
که تکنولوژی جدید بتواند بهره‌وری تولیدشان را بالا ببرد. 

 در این مسیری که باید برویم نقش کدام 
بازیگران مهم‌تر است؟ یعنی از اپراتورها گرفته تا 
بازیگــران بانکــی. ایــن وســط سیاســت‌گذارها یــا 
نهادهــا و ســازمان‌های واســطی مثــل شــرکت 
ارتباطات زیرســاخت، چه نقشی را باید پررنگ‌تر 

بپذیرند؟
اگــر بخواهــم ایــن را در دســته‌بندی خدمتتــان بدهــم، 
نمی‌توانــم بگویــم فین‌تــک در ایــن فضا یــا شــبکه بانکی 
پرداخت مهم‌تر است یا شبکه اپراتوری. این دقیقاً فضایی 
است که هرکدام به نوعی مثل مهره‌ها و تکه‌های یک پازل، 
یک جزء بزرگی را کامل می‌کنند. به نظر من تقویت فضای 
ارتباطی و ایجاد بســتر، چه در لایه ارتباطــی و چه در لایه 
زیرساخت دیجیتال – که قطعاً بخشی از آن از شبکه ثابت 
و ســیار ما می‌رود که شــبکه بانکی هم روی همین شبکه 
سوار می‌شــود و خدمات ارائه می‌دهد – مهم‌ترین نقطه 
است. یعنی هر چقدر ما شبکه سیار و ثابت و به دنبال آن 
شبکه زیرساخت یکپارچه و پایداری داشته باشیم، تمامی 
سرویس‌ها روی آن اســتفاده می‌کنند و خدماتشان قابل 
ارائه اســت. الان در شــبکه پرداخت، به واسطه تجربه‌ای 
که خودم هم داشــتم، ما چند میلیون پایانه فــروش )پوز( 
داریم. بخش عمده‌ای از این پایانه‌های فروش ســیار روی 
ســیم‌کارت همیــن اپراتورهــا کار می‌کنــد. پس هــر چقدر 
بتوانیم شــبکه اپراتورها را چــه در لایه ثابت و چــه در لایه 
ســیار تقویت کنیــم، ایــن باعــث تقویــت ســرویس‌ها در 
بخش‌های مختلف می‌شــود و پروژه‌هایی که کنــار این‌ها 
تعریف می‌شود، مثل پروژه‌های مرتبط با سوخت یا یارانه 
و چیزهای دیگر که کنــار این‌ها همگی می‌آینــد و تعریف 

می‌شوند و لازمه این حوزه هستند.
ما در برنامه‌هایمان هست که کلیه سرویس‌ها و خدماتمان را 
به تدریج با مشوق‌ها و خدماتی که می‌دهیم و سرویس‌های 
فنی که ارائه می‌دهیم، از تهران خارج کنیــم. این هم یکی از 
نقاط اصلی و جــزو برنامه‌هایمان اســت که چه بــا همکاری 
بخش خصوصی و دارندگان پروانه و چه برنامه‌هایی که داخل 
شبکه خودمان پیش می‌بریم. سعی کردیم همان سرویس و 
خدماتی که در تهران در لایه ارتباطی داده می‌شود، بتوانیم در 
شهرهای بزرگ و در سی نقطه حضورمان در کل کلان‌شهرها 
و شهرهای کوچک ارائه دهیم؛ هم محتوا بتواند یک رینگ 
چرخشی داخل کشــور داشته باشــد و هم اینکه این بحث 

تمرکز زیاد در تهران، با پخش شدن تغییر کند.

 مــا ۱۶ دیمــاه دومیــن دوره رویــداد 
زیرســاخت دیجیتال را برگزار می‌کنیم. به عنوان 
برگزارکننده رویداد  توصیه‌تان این اســت که روی 
چه محورهایی در حوزه زیرساخت دیجیتال تمرکز 

کنیم که اولویت بیشتری دارند؟ 
شاید منابع انسانی یکی از نقاط خیلی مهم باشد؛ تمرکز در 
این حوزه و تربیت نیرو در این حوزه اهمیت دارد. واقعاً یکی از 
چالش‌های شرکت‌ها همین موضوع منابع انسانی است. چه 
خصوصی چه دولتی. از طرفی باید با ایجاد مشوق از سمت 
رگولاتور یا نهادهای متولی، بتوانیم سرمایه‌گذاری بیشتری را 
در این حوزه جذب کنیم برای توسعه و افزایش پایداری شبکه 
که به نظرم در این همایش باید درباره آن صحبت شود کارهای 
بیشتری بکنیم. حالا امکان دارد با ورود بخشی از شبکه نظام 
بانکی یا بورس برای تأمین مالی در این حوزه حمایت‌هایی را 
تعریف کرد. خصوصاً با افزایش نرخ ارز و مشکلاتی که در این 

حوزه وجود دارد این امر ضروری است.
بحث بعدی هم تجمیع برخی کارها و اقدامات است. یعنی 
یک ســری از مجموعه‌ها که می‌خواهند شبکه پشتیبان یا 
ایجاد کنند با هــم همکاری کننــد. شــاید رویدادهایی نظیر 
رویداد شما در بخش نتورکینگ خودشان بتوانند ارتباطاتی 

را بسازند و هم‌افزایی‌هایی از این دست ایجاد کنند.

شبکه ملی اطلاعات و چالش ۷۰ درصد محتوای داخلی
 اینستاگرام و زیست آنلاین ایرانی‌ها

REPORTگزارش

 شــبکه ملــی اطلاعــات و هــدف ۷۰ 
درصد محتوای داخلی

مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس شــورای اســامی 
در تازه‌ترین گزارش خود دربــاره لایه محتوایی 
شــبکه ملی اطلاعــات هشــدار داده اســت که 
دســتیابی به هــدف ۷۰ درصد ســهم محتوای 
داخلــی، عــاوه بــر نیــاز بــه تنظیم‌گــری نوین و 
تأمین مالی مناسب، به دلیل کمبود داده‌های 
شــفاف و رســمی، هنــوز قابــل ســنجش دقیق 
نیســت. این در حالی اســت که آمارها نشــان 
می‌دهد اینســتاگرام با ۳۱ میلیــون کاربر فعال 
و ســهم ۴۷ درصــدی از کل کاربــران فضــای 
مجازی کشــور، همچنان پربیننده‌ترین شبکه 

اجتماعی در میان ایرانیان است.
براســاس ســند طــرح کلان و معمــاری شــبکه 
ملی اطلاعات، اهداف عملیاتی لایه محتوایی 
بــا رویکــردی درون‌نگــر، کاهــش وابســتگی به 
پلتفرم‌های خارجی را از طریق کسب ۷۰ درصد 
ســهم ترافیک محتوای داخلی دنبال می‌کند. 
با این حــال، تحقق این اهداف بــا چالش‌هایی 
نظیــر بی‌توجهــی بــه الزامــات رقابت‌پذیــری، 
ضعــف در تســهیل‌گری و نبــود رویه‌هــای 
مشــخص برای تقســیم درآمدهای ترافیکی و 

درآمدزایی از تولید محتوا مواجه است.

 الزامات توســعه زیســت‌بوم محتوای 
داخلی

طراحــی  مجلــس  پژوهش‌هــای  مرکــز 
چارچوب‌های تنظیم‌گری نویــن، تأمین مالی و 
مدل‌های درآمدی پایدار، تعیین استانداردهای 
فنی خدمات رسانه‌ای و توسعه زیرساخت‌های 
فنــی رقابت‌پذیــر را بــه عنــوان راهکارهــای 
سیاستی و الزامات اجرایی مطرح کرده است. 
بــرای توســعه زیســت‌بوم خدمــات محتــوای 
داخلی، ایجاد چارچــوب مبتنی بر تنظیم‌گری 
هوشــمند، جلوگیری از نقض مالکیت فکری، 
توسعه زیرســاخت‌ها، شــیوه‌های نوین تأمین 
مالــی، مشــوق‌های مالیاتــی، یارانه‌هــای تولید 
محتــوا، راه‌انــدازی ســامانه رصــد و پایــش 
شــاخص مصــرف و حمایــت از تولیدکنندگان 

داخلــی ضــروری دانســته شــده اســت. ایــن 
گزارش بــر گــذار از اقتصاد ترافیک بــه اقتصاد 

محتوا تأکید می‌کند.

 سلطه پلتفرم‌های خارجی
یکــی از چالش‌هــای اصلــی تحقــق 
اهــداف سیاســتی شــبکه ملــی اطلاعــات، 
گرایــش کاربــران ایرانــی بــه ســکوهای خارجی 
است. بررسی‌های ایسپا در سال ۱۴۰۳ نشان 
می‌دهد اینســتاگرام با ۳۱ میلیــون کاربر فعال 
و ۴۷ درصد ســهم بــازار، پربازدیدترین رســانه 
اجتماعــی در ایــران اســت. نســبت محتــوای 
داخلــی بــه خارجــی در پلتفرم‌هــای ویدئویــی 
داخلــی، علی‌رغــم رشــد ۶۵ درصــدی تولیــد 
محتــوای اختصاصی در ســال ۱۴۰۱، در ســال 
۱۴۰۲ بــه ۳۳.۳ درصد کاهش یافت و در ســال 
۱۴۰۳ منفــی شــد. میانگیــن نســبت محتوای 
داخلی به خارجی در سکوهای نمایش خانگی 
نیز تنهــا ۴.۵ درصد بــه ۹۵.۵ درصد اســت. با 
وجود ایــن، خدمــات محتوایــی داخلی بخش 
مهمی از سبد مصرف کاربران ایرانی را تشکیل 

می‌دهند.

 از تصدی‌گری به تنظیم‌گری
رونــد توســعه خدمــات و محتــوای 
داخلی از محدودیت‌های دسترسی به توسعه 
زیست‌بوم محتوایی حرکت کرده، اما هنوز در 
مرحله انتقال است. موفقیت این سیاست به 
تعادل بین امنیت فرهنگی، توسعه اقتصادی 
و رضایت کاربران بستگی دارد. رویکرد مثبت 
سیاســت‌گذاری، بــا تمرکــز بــر شــبکه ملــی 
اطلاعات، حکمرانی را در سه لایه زیرساخت، 
پلتفــرم و محتــوا تعریف کــرده و نشــان‌دهنده 
گــذار از اقتصــاد ترافیــک بــه اقتصــاد محتــوا 
است. اما ســازوکار ناقص تقســیم درآمد بین 
پلتفرم‌هــا و تولیدکننــدگان، مانع شــکل‌گیری 
اقتصاد محتوایی پایدار شده و تمرکز بر فروش 
پهنای باند و انتشــار محتوای خارجی، گردش 
مالــی غیرطبیعــی در ایــن حــوزه ایجــاد کــرده 

است.
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بــا توجه بــه ســابقه‌ای کــه در ایــن فضا 
دارید اگر بخواهیم تاریخچه‌ای نگاه کنیم، ما چه 
دوره‌هایــی را در حــوزه ســخت افزار و زیرســخات 
دیجیتال کشور پشت سر گذاشته‌ایم و الان کجا 

قرار داریم؟

با نگاهی به سابقه زیرساخت دیجیتال در ایران، می‌توان 
چند دوره مشــخص را شناســایی کرد. در دهــه هفتاد و 
زمــان ریاســت‌جمهوری آقای خاتمــی، طــرح »تکفا« به 
عنوان نقطه عطفــی در کامپیوتریزه کردن دســتگاه‌های 
دولتــی و ســازمان‌ها مطــرح شــد. در آن دوره، فــروش 
رایانه‌های شــخصی رونق فراوانی داشــت و هدف اصلی 
جایگزینــی سیســتم‌های دســتی و بایگانــی ســنتی بــا 
فرایندهــای رایانه‌ای بود تــا کیفیت ارائــه خدمات بهبود 
یابد. در همین دوره، شرکت‌های متعددی در حوزه تامین 

تجهیزات ســخت‌افزاری پایه تأســیس شــدند که برخی 
همچنــان فعــال مانده‌انــد، برخــی بــه ســمت تجهیزات 
پیچیده‌تر و بنیادین‌تر حرکت کردند و تعداد زیادی وارد 

حوزه پردازش و تجهیزات زیرساختی دیتاسنتر شدند.
دوره بعــدی بــا شبکه‌ســازی و اتصال رایانه‌ها مشــخص 
شــد. به تدریــج نیــاز واقعــی بــه پردازش‌هــای مبتنــی بر 
معماری کلاین-سرور احساس شد. بانک‌ها و شرکت‌ها 
که به دلیل ماهیت کارشان در حوزه تراکنش‌ها فعالیت 
می‌کردند، پیشــران اصلی ایــن تحول بودنــد. بانک‌ها با 
خرید تجهیزات ســخت‌افزاری با کیفیت بالا، راه‌اندازی 
دیتاسنترها و واردات تجهیزات فعال و غیرفعال مرغوب، 
نقش مهمی در شــکل‌گیری این اکوسیستم ایفا کردند. 
دیتاســنترهای نســل اول و دوم کــه در کشــور بــه وجــود 
آمدنــد، عمدتاً بــا تجهیزات زیرســاختی فوق‌العــاده بالا 

هشدار شورش مرادی، فعال اقتصاد دیجیتال 

عقب‌افتادگی جبران‌ناپذیر 

در انتظار ماست

کافی اوماکاسه؛ تجربه‌ای نوین در فرهنگ قهوه ژاپنی

نامه‌ای ژاپنی به کافئین

REPORTگزارش

ایتالیا کاپوچینو را به جهان آورد، اســترالیا فلت 
وایت را معرفی کرد، کوبا کافه‌سیتو را خلق کرد و 
خاورمیانه با قهوه‌ی سنتی‌اش، قهوه‌ی تاریخی را 
به میراث جهانی افزود. حالا نوبت ژاپن اســت: 
»کافــی اوماکاســه«. در فرهنگــی کــه قهــوه در 
آن به شــکل روزافــزون پیچیده و دقیــق، و گاهی 
حتی کمــی خودنمایانه شــده، اوماکاســه گامی 
فراتر اســت. در این تجربه، نوشــیدنی‌ها توسط 
باریســتاهای حرفه‌ای و جهانی آماده می‌شوند 
و هر ســرویس با گپ و گفت دوســتانه‌ای شبیه 
به مهمانداری حرفه‌ای همراه اســت. هر فنجان 
قهوه قصه‌ای دارد و تجربه‌ای چندحســی خلق 
می‌کند که ترکیبی از هنر، مهارت و ظرافت است.

قصه‌ی هر فنجان
»ما تــاش می‌کنیم قهــوه‌ای نــادر با داســتانی 
پشــتش پیــدا کنیــم.« ایــن گفتــه‌ی هیدنوری 
ایزاکی، نخستین آسیایی که قهرمان مسابقات 
جهانــی باریســتا شــد، نقطــه‌ی عطفی اســت 
در فهــم ژاپنی‌ها از قهــوه. این نوشــیدنی بیش 
از یــک محــرک ســاده اســت؛ چیزی اســت که 
مردم و زمان را به هم پیوند می‌دهد. به گفته‌ی 
اییچی کونیموتو، که ۲۰ ســال در صنعت قهوه 
ژاپن تجربه دارد، الهام این هنر از آیین ســنتی 
چــای ژاپنــی گرفتــه شــده اســت. میان‌غذاها و 
شیرینی‌ها بین سرو نوشیدنی‌ها سرو می‌شوند 
تــا حــال و هــوای فصلــی را منعکــس کننــد و 
تجربــه‌ای چندحســی ایجــاد کنند کــه حواس 

شما را به تسخیر درآورد.

سفر سه‌روزه به قلب قهوه ژاپنی
مـَـت ویــزر از روزنامــه‌ واشــنگتن پســت، در 

سفری ســه‌روزه در توکیو و کیوتو، چهار کافه‌ی 
تخصصی در زمینه‌ی اوماکاســه را تجربه کرد. 
این تجربه حس سرویس‌دهی در رستوران‌های 
لوکــس سوشــی را تداعــی می‌کــرد؛ جایــی کــه 
شــما در دســتان یک کارشــناس حرفــه‌ای قرار 
می‌گیرید تا حواس شــما را به تسخیر درآورد. 
اوماکاسه به معنای »می‌گذارم خودت تصمیم 
بگیری« اســت و دقیقاً چنین حسی را منتقل 
می‌کنــد؛ اعتمــاد کامــل بــه مهــارت و انتخاب 
استاد باریستا. هر نوشیدنی با دقتی بی‌نظیر 
آماده می‌شــود و ترکیبــی از عطر، طعــم و رنگ 
تجربه‌ای منحصر به فرد می‌آفریند که فراتر از 

یک فنجان ساده است.

تاریخی غنی و اصیل
ژاپن همواره تاریخچه‌ای غنی در قهوه داشــته 
اســت. برخــی از کافه‌هــای قدیمــی بــه نــام 
»کیســاتن« هنوز پابرجا هســتند و نوستالژی 
روزگار قدیــم را زنــده می‌کننــد. مـِـری وایــت در 
کتاب خود »زندگی قهوه در ژاپن« نوشته است 
کــه قهــوه زمانی بــه عنــوان دارو و محــرک برای 
روســپیان قرن هفدهــم در ناگاســاکی مصرف 
می‌شــد و در اوایل قرن بیستم به نوشیدنی‌ای 

رایج تبدیل شد.
 او می‌نویسد: »گســترش صنایع قهوه جهان، 
در روزهــای نخســتین، رابطــه‌ی نزدیکــی بــا 
افزایــش مصــرف قهــوه در ژاپــن داشــت.« در 
نهایــت، کافــی اوماکاســه چیــزی فراتــر از یک 
فنجان قهوه است؛ تجربه‌ای تمام‌عیار از هنر، 
تاریخ و فرهنگ ژاپنی کــه با هر جرعه، قصه‌ای 
بــرای گفتــن دارد و حــواس شــما را بــه ســفری 

بی‌نظیر می‌برد.

شورش مرادی، از فعالان اقتصاد دیجیتال، با اشاره به »بحران بزرگ« تأمین تجهیزات سخت‌افزاری، هشدار می‌دهد 
امروز با پدیده بی‌نامی مواجهیم؛ انتظار بیش از ۲۰۰ روزه برای تخصیص ارز. به گفته او این تأخیرها باعث می‌شود از اهداف 

توسعه‌ای حوزه‌هایی مانند دولت الکترونیک، سلامت دیجیتال و هوش مصنوعی به شکل جبران‌ناپذیری عقب بمانیم. 
مرادی تأکید می‌کند که تجهیزات فناوری اطلاعات باید چون کالای اساسی در نظر گرفته شوند و می‌گوید دولتمردان امروز 

بیشتر از برنج و گوشت، باید به فکر توسعه زیرساخت دیجیتال باشند.

I N T E R V I E W
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مجهز بودند.
اما در سه‌چهار سال اخیر، موضوعاتی رخ داد که ماهیت 
همه چیز را به شکل بنیادین تحت تاثیر قرار داد. امروز با 
موضوعی مواجهیم که به شدت مهجور مانده و نیازمند 
توجه اساسی اســت: فقدان نگاه دقیق و درست در لایه 
تصمیم‌گیــری و سیاســت‌گذاری بــه زیرســاخت مــورد 
نیاز اقتصاد دیجیتــال. نگاه غالب صرفاً بــر تولید و ارائه 
سرویس متمرکز است، اما کمتر به این پرداخته می‌شود 
که یک سرویس برای طراحی و عرضه به مخاطب، به چه 
ساختار منسجم و یکپارچه‌ای نیاز دارد و چه زیرساخت 
فنــی و ســخت‌افزاری اعــم از تجهیــزات زیرســاختی، 
ســخت‌افزار و نرم‌افزار باید در اختیار داشــته باشد. این 
حلقه مفقوده‌ای اســت که باید بدون تعارف و سانســور 

درباره آن بحث شود.

اساسا چرا مقوله زیرساخت دیجیتال 
مهم است یا باید مهم انگاشته شود؟

دوره معاصــر حتــی بــا پنــج ســال گذشــته نیــز متفــاوت 
اســت. ســرویس‌های مبتنــی بــر فنــاوری اطلاعــات کــه 

هر روز با آن‌ها درگیر هســتیم 
دولــت الکترونیــک، ســامت 
الکترونیــک، توســعه پایــدار 
و ســبز، و در یــک‌دو ســال 
اخیــر اســتفاده از مدل‌هــای 
زبانــی بــزرگ و کاربردهــای 
همگــی  مصنوعــی  هــوش 
ســخت‌افزار محــور هســتند و 
نیازمند تجهیزات پردازشــی و 

محاسباتی پیچیده‌اند.
دربــاره  بایــد  چــرا  اینکــه 
اکوسیســتم  و  زیرســاخت 
دیجیتــال کــه بخشــی از آن 
اقتصــاد دیجیتــال و بخشــی 
ماهیــت غیراقتصــادی دارد 
صحبت کنیم، از این واقعیت 
ناشی می‌شــود که امروز حتی 
برای کوچک‌تریــن امور روزمره 
نیــز از ابزارهــای مبتنــی بــر 
هوش مصنوعی کمــک گرفته 
می‌شــود. ایــن نشــان می‌دهد 

زندگی عادی ما به شدت با فناوری اطلاعات درهم تنیده 
و متفاوت از چهار-پنج سال پیش است.

همان‌طور که در دوران پارینه‌سنگی نیاز به ابزار متناسب 
برای شکار ســنگ‌های تیز، روش‌های تله‌گذاری و دنبال 
کردن حیوانات برای بقا وجود داشــت، امــروز نیز نیاز به 
یافتن ابزار متناســب با دوره خــود داریــم. ابزارهای دوره 
معاصــر، ابزارهایی هســتند که به مــا در برقــراری ارتباط 
مؤثر، تعامل انســانی با کیفیت بهتر و ارتبــاط دقیق‌تر و 
عمیق‌تر با یکدیگر بدون مرز و محدودیت مکانی کمک 
می‌کننــد. بــرای ایــن کار نیازمنــد ابــزار هســتیم: بخــش 
بزرگــی از آن تفکــر و بخــش دیگر ابزاری اســت کــه در به 
اشتراک‌گذاری این تفکر با دیگران یاری می‌رساند. یکی 
از مهم‌تریــن این ابزارهــا هــم زیرســاخت‌های دیجیتال 

ما هستند.

اقتصاد دیجیتال و ایکامرس کشور در 
15 سال گذشته رشــد زیادی داشته است اگرچه 
هنوز جای رشــد زیاد دارد. امروز اگــر بخواهید از 
منظــر نیازمندی‌هــای زیرســاخت دیجیتــال و 
سخت افزار ادامه رشد این زیست‌بوم به این فضا 
نگاه کنیــد، چــه کمبودهایی وجــود دارد کــه باید 

اقدام فوری برای آن انجام داد؟
در زیســت‌بوم اقتصــاد دیجیتــال کشــو چــه در حــوزه 
تجارت الکترونیک و چه فین‌تک که در ۲۰ سال گذشته 

به شــکل کج‌دار و مریــز شــکل گرفته، کســب‌وکار وجود 
دارد، مصرف‌کننــدگان فراوانــی دارد و تقریبــاً ۴۰ تــا ۵۰ 
میلیــون ایرانی از خدمــات فروشــگاه‌های آنلاین و دولت 

الکترونیک استفاده می‌کنند.
در حوزه تولید نرم‌افزار و ارائه ســرویس، توان مهندســی 
خوبــی بــرای تولیــد ســرویس‌های منحصربه‌فــرد وجود 
دارد. کســانی کــه بــا ســرویس‌های تجــارت الکترونیــک 
خارج از کشور کار کرده‌اند، می‌دانند که در این حوزه اگر 
جلوتر نباشــیم، عقب‌تر از نمونه‌های خارجی نیســتیم. 
کار خوبــی انجــام شــده و بومی‌ســازی مناســبی صــورت 
گرفته اســت. البته جای کار دارد و انتقادهایی نیز وجود 
دارد که احتمالاً در مسیر پیشــرفت برطرف می‌شود و با 

آپدیت‌های ارائه‌شده، آینده بهتر از امروز خواهد بود
اما کســی به پشــت پــرده نــگاه نمی‌کنــد و امــروز باید بر 
اهمیت پشــت پرده تأکید کــرد. تمــام موضوعاتی که در 
این اکوسیســتم دیجیتــال چه ســامت دیجیتــال، چه 
اقتصاد دیجیتــال در لایه‌هــای مختلف کاربــری از آن‌ها 
نــام می‌بریــم، همگــی نیازمنــد ســخت‌افزار هســتند. 
و ســخت‌افزار الزامــاً فقــط ســرور نیســت. اگــر دیــدگاه 
مــا محــدود بــه ایــن باشــد که 
تجهیزات و سخت‌افزار یعنی 
سرور، به نیازمندی‌ها کم‌لطفی 
کرده‌ایم. بخشی ســخت‌افزار 
بخشــی  اســت،  ســرور  و 
سیســتم‌های خنک‌کننــده، 
بخشــی تجهیــزات غیرفعال، 
و بخشــی تجهیــزات قــدرت و 
تامیــن انــرژی الکتریکــی همه 
در حوزه سخت‌افزار مورد نیاز 
دیتاســنترهایی قرار می‌گیرند 
که بایــد طراحی شــوند تا توان 
پردازشــی مناســب در اختیار 

اپلیکیشن‌ها قرار گیرد.
امروز بــا موضوعــات مختلفی 
درگیر هستیم. در حوزه تامین 
تجهیزات سخت‌افزاری شامل 
تجهیزات قدرت، خنک‌کننده، 
و  مکانیــکال  تجهیــزات 
محاســباتی ماننــد ســرورها، 
سوئیچ‌ها، روترها و فایروال‌ها، 
و همچنین تجهیزات غیرفعال مانند کابل و اتصالات با 

یک بحران بزرگ مواجه هستیم.
واقعیت این اســت که تولید داخل به شکلی نیست که 
بتوانــد صددرصد نیاز را پوشــش دهد. در حــوزه واردات 
تجهیــزات نیز مشــکلات عدیــده‌ای وجــود دارد. یکی از 
مشــکلات اساســی، موضــوع تخصیــص ارز اســت کــه 
در لایــه کاربــردی و اپلیکیشــن بســیار نمــود دارد، امــا 
در لایه‌هــای بالاتر نــگاه سیاســت‌گذار بــه برنامه‌ریزی و 
سیاست‌گذاری در این حوزه نیازمند تعامل بیشتر است

موضوع تامین مالی ایــن حوزه هم یک 
دغدغه جدی شده است گویا...

بله. امــروز، در ســی‌ام آذر ۱۴۰۴، بــا پدیــده‌ای مواجهیم 
که نــام مشــخصی نــدارد: انتظــار بیــش از ۲۰۰ روز برای 
تخصیــص ارز. ســیکل بازرگانــی خارجــی و واردات کالا 
از تامین‌کننــدگان خارجــی فــارغ از تحریــم فرایندهــای 
مرتبــط و متوالی دارد: خریــد کالا، واریز پول به حســاب 
فروشــنده، بازرســی، حمل، رســیدن به گمرک، بازرســی 
گمرکی، انطبــاق با اســتانداردهای الزامــی، آزمایش‌های 
آزمایشــگاهی، ترخیــص و نهایتــاً نصــب در دیتاســنتر، 

دفتر، سازمان یا شرکت خصوصی یا دولتی.
هــر تاخیــری در ایــن زنجیره—چه بــرای کارت‌خــوان، چه 
کارت فیزیکــی، چــه میکروچیــپ روی ســیم‌کارت، چــه 
ســرور یا مین‌فریم و تجهیــزات مرتبط—باعث می‌شــود 

تاخیرهای زیادی در قدم‌های بعدی شارژ شود. اگر مثلاً 
حمل زمینی به جای ۱۴ روز، ۳۴ روز طول بکشد، این ۲۰ 

روز اضافه در مرحله بعدی شارژ می‌شود.
مثــال واقعــی: شــرکتی در مناقصه شــرکت کــرده، تعهد 
تحویــل ســه‌ماهه داده، ۲۰۰ روز اســت که هنــوز ارزی به 
او تخصیــص نیافته. پــس از تخصیــص ارز، در فرایند ۵ 
تــا ۲۰ روزه باید پول به حســاب تامین‌کننده واریز شــود، 
ســپس کالا آزاد و فراینــد حمل آغاز شــود. ایــن موضوع 
باعث می‌شــود از اهداف و دســتاوردهای تعیین‌شده در 
حــوزه اقتصــاد دیجیتال عقــب بمانیــم—و پاســخی هم 

وجود ندارد.
وقتی عقــب می‌مانیــم، در فضــای اســتاتیکی نیســتیم 
که بتوانیم انتظار داشــته باشــیم همه دنیا متوقف شود 
تا ما بتوانیم بــه آن‌ها نزدیک شــویم. این موضــوع واقعاً 
ضربه می‌زند و از دید فعالی که بیش از ۲۰ سال در حوزه 
تامین تجهیزات فعالیت مستقیم دارد، ضربه‌ای که این 
موضوع به کشور می‌زند جبران‌ناپذیر است. در مقطعی 

هستیم که نیاز به اقدام فوری و عاجل داریم.
کالای حــوزه فنــاوری اطلاعــات—آن بخشــی کــه تــوان 
تولید داخل بــه آن نمی‌رســد—باید به عنــوان تجهیزات 
زیرســاختی و کالای اساســی ماننــد گندم، برنج، ســویا و 
گوشــت در نظر گرفته شــود. زمانی که گوشــت در کشور 
کــم می‌شــود، دولــت خــود اقــدام بــه واردات می‌کنــد یــا 
مجــوز می‌دهــد بــرای متعــادل نگه‌داشــتن بــازار. همان 
فراینــد توزیــع گوشــت، برنــج، نخــود، لوبیــا، عــدس و 
تخمه آفتابگــردان که از کانــادا وارد می‌شــود، احتیاج به 
زیرســاختی دارد که باید ایجاد شــود تا بتواند ســرویس 

ارائه دهد
ایران کشــوری با ۸۵ تا ۹۰ میلیون نفر جمعیت است که 
در منطقه، هــم به لحــاظ بافــت فرهنگی و هم بــه لحاظ 
اقتصــادی و ســبک زندگی مــردم نســبت به کشــورهای 
منطقــه، از نظــر جمعیــت و مصــرف و مــوارد پایــه‌ای در 
اقتصاد دیجیتال و حتــی اقتصاد کلاســیک، متفاوت و 
حتی یک قدم جلوتر اســت. نیازهای مــا خیلی متفاوت 
با نیازهای کشــوری مثل امــارات متحده عربــی، عمان یا 

کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس است.
دولتمردان و سیاستمداران امروز بیشتر از برنج، بیشتر 
از گوشــت، بیشــتر از نخود و لوبیــا، باید به فکر توســعه 
زیرســاخت اقتصــاد دیجیتــال در کشــور باشــند—چون 
همین اقتصاد دیجیتــال کمک می‌کنــد بتوانند توزیع و 

مدیریت همان گوشتی که وارد می‌کنند را انجام دهند

یــک بخشــی از فعالیت‌هــای شــما در 
اکوسیستم مالی و بانکی کشور بوده و با نیازهای 
این حوزه به خوبی آشــنا هســتید. با مسیری که 
ایــن زیســت‌بوم طــی کــرده، فکــر می‌کنیــد نیــاز 
زیرســاختی فــوری آن در حــال حاضر چیســت و 
چقدر پاســخ‌هایی که به آن داده می‌شود درست 

و متناسب با آن نیاز است,
در اکوسیســتم مالی و بانکی کشــور، وضعیــت پیچیده 
اســت و پاســخ دادن بــه ســوالات ســخت، پاســخ‌های 
یک‌خطی نــدارد. نمی‌تــوان به ســادگی گفت »اگــر این، 
آنــگاه آن«. چنیــن ساده‌ســازی کمکــی به حــل موضوع 

نمی‌کند.
شاید نیاز به بازنگری در طراحی‌ها و تصمیمات مدیریتی 
برای کل اکوسیســتم اقتصــاد دیجیتال نه فقــط بانک و 
پرداخت وجود داشته باشــد. یکی از آسیب‌پذیری‌های 

بزرگ، واردات و استفاده از تجهیزات دست‌دوم است.
واردات تجهیــزات دســت‌دوم نمی‌توانــد به طــور کلی رد 
شــود. ممکن اســت در موارد خاص مانند آزمایشگاه‌ها 
یا محیط‌های ایزوله برای تولید محصول قابل اســتفاده 
باشــد. امــا اســتفاده از تجهیــزات دســت‌دوم اعــم از 
سرورها، سوئیچ‌ها یا تجهیزاتی که از فروش افتاده‌اند در 

دیتاسنترهای اصلی مخالفت جدی دارد

 دولتمردان و 
سیاستمداران امروز 
بیشتر از برنج، بیشتر 
از گوشت، بیشتر از 
نخود و لوبیا، باید به 

فکر توسعه زیرساخت 
اقتصاد دیجیتال در 
کشور باشند،چون 

همین اقتصاد دیجیتال 
کمک می‌کند بتوانند 

توزیع و مدیریت 
همان گوشتی که وارد 
می‌کنند را انجام دهند
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 سرمایه‌گذاری بنیاد 
گیتس و ابوظبی برای 

بهبود یادگیری پایه

آموزش آینده 
فناوری در آفریقا

ســرمایه‌گذار  ایِ‌دی‌کیــو،   
حاکمیتی مستقر در ابوظبی و 
بنیاد گیتس همکاری چهار ســاله‌ای به 
ارزش ۴۰ میلیون دلار را اعلام کردند این 
برنامــه چهــار ســاله بــا هــدف پــر کردن 
شــکاف‌های یادگیــری پایــه در آفریقای 
جنــوب صحــرا از هــوش مصنوعــی و 
فناوری آموزشی بهره می‌برد. رونمایی از 
ایــن شــراکت در حاشــیه هفتــه مالــی 
ابوظبــی و در جریان بازدیــد بیل گیتس 

انجام شد. 

 طبــق ایــن توافــق، ایِ‌دی‌کیو تا 
سقف ۲۰ میلیون دلار در تأمین 
مالی مشترک مشارکت خواهد داشت. 
ایــن شــراکت، پلتفرم‌هــای یادگیــری 
دیجیتــال، فناوری‌هــای داده و ابزارهای 
مبتنــی بر هــوش مصنوعی را بــه عنوان 
زیرساخت‌های اساسی آموزشی معرفی 
می‌کنــد. بودجــه در دو برنامــه اصلــی 
صــرف خواهــد شــد. برنامــه اول یعنــی 
»هوش مصنوعی برای آمــوزش« که در 
۲۰۲۲ آغــاز شــد، از توســعه مدل‌هــای 
یادگیــری مبتنــی بــر هــوش مصنوعــی 
حمایت کرده و مشاوره سیاست‌گذاری 
به دولت‌هــا ارائــه می‌دهد. برنامــه دوم، 
صنــدوق »ادتک« و ای‌آی، وســیله‌ای با 
ســرمایه‌گذاری چندجانبــه اســت کــه 
گیتــس  بنیــاد  و  ایِ‌دی‌کیــو  توســط 
پایه‌گذاری شده و ســال آینده راه‌اندازی 

خواهد شد.

 این ابتکار بــا چالش‌های جدی 
منطقه روبه‌رو است. پیش‌بینی 
می‌شــود تــا ۲۰۵۰، یــک ســوم جوانــان 
جهان در آفریقا زندگی کنند، اما در حال 
حاضر ۹ نفر از هر ۱۰ کودک در آفریقای 
جنوب صحرا تا ســن ۱۰ ســالگی قادر به 
خواندن یا ریاضیات پایه نیستند. بیش 
از ۹۳ درصــد محصــولات »ادتــک« در 
کشــورهای کم‌درآمد و متوســط شــواهد 
اثرگذاری ندارند و فقط ۴ درصد کودکان 
بــه طــور منظــم از ایــن ابزارهــا اســتفاده 
می‌کنند. اوایل سال جاری، بنیاد گیتس 
۲۴۰ میلیــون دلار برای گســترش برنامه 
جهانی آموزش خود اختصاص داد تا به 
۱۵ میلیــون کــودک در آفریقــای جنــوب 

صحرا و هند کمک کند.
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درباره شرکت پیشروی موتورولا؛ شرکتی که هر چند 
گام‌های بزرگی در جهت پیشرفت فناوری برداشت 
و حتی در برنامه ناسا برای سفر به ماه نیز مشارکت 

کرد، اما نتوانست این روند را حفظ کند

فضانـوردان هـم 
سقــوط می‌کنند

گرچه این روزها ســفر به فضا هم اندک‌اندک دارد به خبری 
معمولی تبدیل می‌شــود، اما هنوز مشــارکت در برنامه‌های 
فضایی نشانه توان و اعتبار یک شرکت است. اگر نشانه‌های 
این مشارکت را به جای سال 2021 در دهه‌های 50 و 60 میلادی 
دنبال کنیم، حتما ارزش بیشتری برای شرکتی خصوصی در 
نظر می‌گیریم که در طرح‌های ناسا برای فضا همکاری داشت. 
موتورولا یکی از همین شرکت‌هاســت که افتخــارات زیادی 
کسب کرده و نشان حضور خود را تا فضا هم برده، اما همه این 

پیروزی‌ها نتوانست از سقوط شرکت جلوگیری کند.

  رادیوی ماشینی؛ یک پیشرفت بزرگ
شکل‌گیری و رشــد شــتابان شــرکتی مانند موتورولا نتیجه 
پشتکار و دوراندیشی بنیان‌گذارانش بود. برادران گالوین در 
 Galvin Manufacturing سال 1928 شرکت خودشان به نام
را روی بازمانــده شــرکت ورشکســته‌ خریداری‌شــده در یک 

حراج بنا نهادند. 
پاول گالوین گرچه پیش از آن چندین بار اقدام به پایه‌گذاری 
شرکتی برای ساخت باتری کرده بود، اما این‌بار در کنار برادرش 
جوزف، راهی بدون شکســت را آغاز می‌کــرد. آن‌ها در برنامه 
شرکتی که خریداری کرده بودند، تولید دستگاه حذف باتری 
را دنبال کردند. این دســتگاه بــه کاربران اجازه مــی‌داد از برق 
خانگی به جای باتری برای رادیوها استفاده کنند. پس از مدتی 
کوتاه و به دلیل پیشرفت‌ها در تولید رادیو، درخواستی برای 
محصول آن‌ها وجود نداشــت. در همین زمان پــاول گالوین 
متوجه شد که برخی افراد تلاش می‌کنند روی خودروها رادیو 
نصب کنند، بنابراین از مهندسان شرکت خواست تا رادیویی 
کوچــک و ارزان طراحی کنند کــه قابل نصــب روی خودروها 
باشد. نخستین مورد از این محصول که موتورولا نام گرفته 
بود، در ســال 1930 به قیمت 30 دلار فروخته و به‌ســرعت با 
استقبال مشتریان رو‌به‌رو شد. پس از آنکه پلیس نیز برای 

شرکت‌های بزرگ تا کجا می‌توانند به موفقیت خود ادامه دهند؟

پایان جاده پیروزی کجاست؟
ناکامــی یــا پیــروزی شــرکت‌ها و ســازمان‌ها 
همیشه روندی یکسان و متوازن ندارد. نمودار 
پرفراز و نشیب حرکت شــرکت‌ها و بالا و پایین 
رفتن جایــگاه آنــان بــا همــه دشــواری‌هایی که 
پدید می‌آورد، از زیبایی‌های دنیای کسب‌وکار 

است که درس‌هاس زیادی با خود دارد. 
گفتــه‌ای مشــهور در بیــن صاحبان شــرکت‌ها 
وجود دارد که: اگر شــرکتی بیش از 15 سال در 
بــازار دوام آورده باشــد، می‌تــوان آن را موفــق و 
پایدار دانســت. نمونه‌های بســیاری این گزاره 
را تأییــد می‌کننــد امــا نمونه‌هــای دیگر نشــان 
داده که حتی شــرکت‌های بزرگی که چند دهه 
روی ریــل پیــروزی و پیشــتاز بــازار بوده‌انــد هم 
نمی‌توانند با اطمینان از ادامه راه پیروزی خود 

صحبت کنند. 
چرخــه حیــات شــرکت‌ها را در چنــد بخــش 
بخــش  نخســتین  می‌کننــد.  دســته‌بندی 
راه‌اندازی اســت که در این مرحلــه محصول یا 
خدماتی نو به بازار عرضه می‌شود. آغاز فروش 
در ایــن مرحله گرچــه کند اســت امــا به‌تدریج 
بهبــود خواهــد یافــت و گــذر از آن بــه معنــای 
دســتیابی به روند فروش مســتمر محصول یا 
خدمــت اســت. کســب ســود و گــذر از مرحله 
بازگشــت هزینه به معنــای ورود شــرکت‌ها به 
مرحلــه رشــد اســت. در ایــن مرحلــه فــروش و 
حضور در بازار روی مدار افزایش قرار می‌گیرد، 
اما با ورود رقبا، محصولات یا خدمات جدید یا 
اشباع بازار روند رشــد کاهش یافته یا متوقف 
می‌گردد. در این مرحله تکانه‌هایی به شــرکت 
وارد می‌شــود که بــه مدیــران هشــدار می‌دهد 
برای نگهداری جایگاه شــرکت آسودگی خاطر 

برخاسته از پیروزی را کنار بگذارند. 
پــس از ایــن مرحلــه شــرکت‌ها وارد دوره‌ای 
می‌شــوند که ســودآوری گرچــه کاهــش یافته، 

اما از پایداری نسبی برخوردار است. در همین 
حــال در این مرحلــه جریان نقدینگی شــرکت 
افزایــش یافتــه اســت. ایــن بخــش از حیــات 
شــرکت‌ها را به عنوان دوره بلوغ می‌شناســند. 
افول شرکت‌ها پس از این مرحله رخ می‌دهد؛ 
آنگاه که فروش، ســود و نقدینگی رو به کاهش 
اســت و شــرکت می‌پذیــرد بایــد خــود را آماده 

تغییر شرایط کند. 
فهمیــدن وضعیــت چرخــه حیــات شــرکت با 
بزرگ‌تــر شــدن و گســترش حوزه‌هــای کاری 
دشــوارتر می‌شــود. در همیــن حــال ســرعت 
گذر از یــک وضعیت خوب به شــرایط دشــوار 
و خطرنــاک در شــرکت‌های بــزرگ بــا شــتاب 
بیشــتری بروز می‌کند. از طــرف دیگر تغییرات 
در شــرکت‌های بزرگ به‌کندی انجام می‌شود. 
درســت زمانی‌که نمودار تعداد کارکنان، مراکز 
عملیاتی، طرح‌های در دست اجرا و قراردادهای 
جاری شرکت‌ها رو به رشد است، باید وضعیت 
شرکت در چرخه حیات را بررسی کرد. بازگویی 
پیروزی‌هــای شــرکت بــرای تبلیغــات یــا ایجاد 
انسجام درونی و افزایش انگیزه کارکنان مفید 
است، اما در بسیاری از اوقات موجب گمراهی 
تصمیم‌سازان و مدیران تصمیم‌گیر می‌شود. 

در واقع ســقوط بیش از همه برای شرکت‌های 
در حــال گســترش کــه کامیابی‌هایــی در حوزه 
کسب‌وکار خود داشــته‌اند معنا پیدا می‌کند. 
شــرکت‌های کوچک زیادی وارد بازار می‌شوند 
و می‌روند، اما بــودن و ماندن یــا ناکامی و رفتن 
شــرکت‌های بــزرگ اثرگذارتــر اســت. ســقوط 
شرکت‌هایی همچون موتورولا، نوکیا و یاهو که 
در تراز جهانــی پیشــتاز بودند نشــان می‌‌دهد 
ناکامی‌های بزرگ در همان حوالی پیروزی‌های 
پرســروصدا قرار گرفته و جاده پیروزی زودتر از 

آنچه پیش‌بینی شده به پایان می‌رسد.
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خودروهایش از این رادیوها استفاده کرد، تولیدات شرکت در 
مسیر رشد قرار گرفت. 

  همکاری فناورانه با ارتش در جنگ جهانی
شــرکت پــس از کامیابــی در نخســتین محصــول، مســیر 

طراحــی و تولیــد تجهیــزات رادیویــی را دنبــال 
کــرد و در ســال 1940 توانســت نخســتین 
نسخه از دســتگاه مکالمه بی‌ســیم را طراحی 
و تولید کند. پس از آن مرکز پژوهش خود را به 
سرپرستی یکی از پیشتازان رادیوهای اف. ام. 
 )Dan Noble( و نیمه‌هادی‌ها به نام دن نوبــل
پایه‌گــذاری کرد. ایــن تغییرات و شــروع جنگ 
جهانی دوم شرکت را در جایگاهی ویژه قرار داد 
و آن‌ها توانستند با طراحی و تولید محصولات 
مــورد نیــاز ارتــش در جایــگاه 94 پیمانــکاران 

همکار ارتش آمریکا قرار بگیرند. 
شــرکتی که بــرادران گالوین روی خاکســتر یــک تولیدکننده 
ورشکسته و با ســرمایه 565 دلار پایه‌گذاری کرده بودند، در 
دومین دهه از حیات خود به یــک تولیدکننده بزرگ تبدیل 
شده بود که شناخت خوبی از نیازهای نوین مشتریان داشت. 
پیونــدی کــه بیــن شــناخت از بــازار و پژوهش برای ســاخت 
محصولات جدید ایجاد کرده بودند، به آن‌ها جسارت کافی 
داد تا در سال 1943 سهام شرکت را به صورت عمومی عرضه 
کنند. راه کامیابی برای شرکت که اینک به موتورولا تغییر نام 
داده بود، باز شــد تا در چند دهه پس از آن یکی از پیشتازان 
تولید و نوآوری در زمینه ارتباطات باشد. ساخت لامپ تصویر 
)موسوم به لامپ اشعه کاتدی CRT( و تلفن‌های رادیویی برای 
خودرو از مهم‌ترین آن‌هاســت. در همین دوره موتورولا که با 
تکیه بر مرکز پژوهش خود موفقیت‌های زیادی به دست آورده 
بود، حمایت از دانشگاه‌های پیشتاز آمریکا را در برنامه خود 
قرار داد. به این ترتیب ساختاری ایجاد شد که در کنار تلاش 
برای همگام شــدن با فناوری و ســاخت محصــولات جدید، 
زمینه خلــق فنــاوری را هم فراهم ســازد. یکــی از محصولات 
موتــورولا در ایــن ســال‌ها تولیــد نخســتین نســخه تجــاری 
ترانزیستور بر پایه ژرمانیوم در سال 1955 بود. به این ترتیب 

آن‌ها در فهرست شرکت‌های همکار ناسا برای برنامه فضایی 
قرار گرفتند. موتورولا تجهیزات مخابراتی لازم برای طرح ناسا 
موسوم به کاوشگر Explorer( 1 1( را طراحی و تولید کرد و خود 
را عضو یکی از بزرگ‌ترین برنامه‌های فناورانه حیات بشــری 
کرد. ســال‌ها پــس از آن و زمانی‌ کــه هنوز تصویــر گام نهادن 
بشر روی ســطح ماه هیجان‌انگیز بود، تبلیغات 
موتورولا روی این نکته افتخارآمیز تأکید داشت 
که وقتی در ســال 1969 نیل آرمسترانگ جمله 
مشهور »گامی کوچک برای یک مرد و جهشی 
بــزرگ بــرای بشــر« را از ماه بــا فرســتنده‌گیرنده 

موتورولا ارسال کرد، »موتورولا آنجا بود«.

  داستان سقوط
سال‌های پس از آن هم مسیر رشد برای شرکت 
فراهــم بــود و ســاخت نخســتین ریزپردازنــده 
در ســال 1974 گامی اســتوار بــرای حضور شــرکت در دنیای 
نوین دیجیتال بود. این روند همچنان ادامه یافت و شــرکت 
بخش‌های مختلــف خــود را در چند ایالــت آمریــکا و کانادا 
گســترش داد تــا در ســال‌ 1991 نخســتین نســخه کاربــردی 
تلفن دیجیتال بر پایه شــبکه ســلولی GSM را معرفی کرد. 
این در حالی بود که تولید ریزپردازنده موتورولا ســنگ بنای 
موفقیت‌های بعدی برای شرکت‌هایی همچون اپل، اچ. پی، 
آتاری، ســان و کمودور را گذاشــته بود. همان‌گونــه که انتظار 
می‌رفت، با ظهور تلفن‌های همراه، موتورولا یکی از پیشتازان 
این عرصه بــود و نمونه‌هــای موفقــی را به بــازار عرضــه کرد؛ 
اما ســال‌های پایان قرن بیســتم و آغاز هــزاره بــرای موتورولا 
به‌خوبی پیش نرفت. ظهور بازیگران چابک که نگاهی جهانی 
داشتند، کار را برای موتورولا دشوار کرد و کندی شرکت در ارائه 
محصول برپایه فناوری 3G نیز شرکت را از جایگاه یک پیشتاز 
فرود آورد. به این ترتیب موتورولا، نقش‌آفرین برجسته دوران 
دیجیتال، توسط گوگل که محصول عصر فناوری اطلاعات بر 
پایه فناوری دیجیتال بود، خریداری شد. ناکامی موتورولا در 
نگهداری جایگاه شرکتی که برای چندین دهه نشانی اثرگذار 
در دنیای ارتباطات و دیجیتــال بود و محصولاتش تا ماه هم 

رفت، نشان داد که فضانوردان هم سقوط می‌کنند.
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